
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 9          

2024
1.–15. maijs

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA

001  Zinātne un zināšanas kopumā. Garīgā darba organizācija

Kopkataloga Id: 001172340
Braisons, Bils. Patiešām īsi stāsti gandrīz par visu / Bils Braisons ; ilustrējuši: 
Daniels Longs, Dona Kūpere, Hesuss Sotess, Ketija Pondere ; no angļu valodas 
tulkojuši: Guntis Kalns, Ingrīda Kreicberga, Dace Markota, Gunta Šustere, Gints 
Tenbergs ; redaktore Dace Markota. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 170 lpp. : 
ilustrācijas ; 31 cm. — Rādītājs: 162.-169. lpp. — Oriģinālnosaukums: A Really 
Short History of Nearly Everything. — ISBN 978-9934-32-218-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šī neparastā grāmata, kas ved ceļojumā no pasaules pirmsākumiem līdz mūs-
dienām, atklāj laika, telpas un dzīvības noslēpumus uz Zemes. Tajā ir izteiksmīgas ilustrācijas, 
kuras rosinās iztēli par dinozauriem, zemestrīcēm, atomiem un daudz ko citu.

UDK	 001.894(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001172462
Science, Technology and Innovation in the Modern World : scientific mono-
graph / scientific editor Anita Jankovska. — Riga : Baltija Publishing, 2023. — 
628 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija rakstu bei-
gās. — Teksts angļu un ukraiņu valodā, kopsavilkumi angļu valodā. — ISBN 
978-9934-26-364-4 (iesiets).
UDK	 001(082)

Kopkataloga Id: 001172460
Scientific Space: Integration of Traditional and Innovative Processes : scientif-
ic monograph / scientific editor Anita Jankovska. — Riga : Baltija Publishing, 
2023. — 593 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija rakstu 
beigās. — Teksts angļu un ukraiņu valodā, kopsavilkumi angļu valodā. — ISBN 
978-9934-26-310-1 (iesiets).
UDK	 001(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172340
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172462
ttps://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172460


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 9, 1.–15. maijs

2

069  Muzeji. Pastāvīgas izstādes

Kopkataloga Id: 001159197
Vikmane, Elīna. Advancing Cybermuseology: Digital Innovation Diffusion in 
Latvia’s Museum Sector : summary of the doctoral thesis / Elīna Vikmane ; sci-
entific supervisor Dr.sc.soc. Anda Laķe ; scientific reviewers: Dr.philol. Sanita 
Bērziņa-Reinsone, Dr.sc.soc. Ilona Kunda, Dr.art. Ieva Gintere ; Latvian Academy 
of Culture. — Rīga : Latvian Academy of Culture, 2023. — 1 tiešsaistes resurss 
(43 lp., PDF) : ilustrācija, tabula ; 541,56 KB. — Bibliogrāfija: 38.-43. lp. 
UDK	 069:004(474.3)(043.2)

Kopkataloga Id: 001159218
Vikmane, Elīna. Kibermuzeoloģijas attīstība: digitālo inovāciju difūzijas izpēte 
muzeju nozarē Latvijā : promocijas darba kopsavilkums / Elīna Vikmane ; zināt-
niskā vadītāja Dr.sc.soc. Anda Laķe ; recenzentes: Dr.philol. Sanita Bērziņa-Rein-
sone, Dr.sc.soc. Ilona Kunda, Dr.art. Ieva Gintere ; Latvijas Kultūras akadēmija. — 
Rīga : Latvijas Kultūras akadēmija, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (44 lp., PDF) : 
ilustrācija, tabula ; 537,56 KB. — Bibliogrāfija: 39.-44. lp.
UDK	 069:004(474.3)(043.2)

Kopkataloga Id: 001150102
Vikmane, Elīna. Kibermuzeoloģijas attīstība: digitālo inovāciju difūzijas izpēte 
muzeju nozarē Latvijā : promocijas darbs zinātnes doktora grāda „zinātnes dok-
tors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa: humanitārās un mākslas zinātnes, nozare: 
mūzika, vizuālā māksla un arhitektūra, apakšnozare: kultūras teorija / Elīna Vik-
mane ; zinātniskā vadītāja Dr.sc.soc. Anda Laķe ; recenzentes: Dr.philol. Sanita 
Bērziņa-Reinsone, Dr.sc.soc. Ilona Kunda, Dr.art. Ieva Gintere ; Latvijas Kultūras 
akadēmija. — Rīga : Latvijas Kultūras akadēmija, 2023. — 1 tiešsaistes resurss 
(288 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 4,29 MB. — Bibliogrāfija: 219.-
239. lp. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums arī angļu valodā.
UDK	 069:004(474.3)(043.2)

070  Laikraksti. Prese

Kopkataloga Id: 001171854
Hermanis, Voldemārs. Divpadsmit piestātnes : refleksijas / Voldemārs Herma-
nis ; konsultanti: Artis Ērglis, Viesturs Zanders, Indulis Zālīte ; literārā redakto-
re Diāna Spertāle ; vāks un makets: Irēna Ansava. — [Rīga] : Autora izdevums, 
2024. — 155 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — Ziņas par autoru: 154. lpp. — 
Bibliogrāfija: 151.-153. lpp. un personu rādītājs: 143.-149. lpp. — ISBN 978-9934-
9115-6-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata aicina lasītāju līdzi Voldemāra Hermaņa gaitām no pirmās skolas 
gadu atmiņām Zemgales Dzimtmisā līdz pieredzējuša žurnālista iespaidiem pasaulē. Šajos vē-
rojumos jūtama neviltota interese par dzīves norišu kārtību, par vietām un spēcīgām personī-
bām — arī tādām, kuras ne vienmēr iekļuvušas sava laikmeta uzmanības centrā. Grāmata uz-
rakstīta raitā valodā, kura vienlīdz labi saprotama gan autora laikabiedriem, gan citu paaudžu 
lasītājiem.

UDK	 070(474.3)+929

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001159197
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001159218
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001150102
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171854


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 9, 1.–15. maijs

3

08  Jaukta satura krājumi. Kolektīvi darbi

Kopkataloga Id: 001171930
Želve, Kristīne. Vēlas turpmāk saukties / Kristīne Želve, teksts ; Vika Eksta, at-
tēli ; redaktore Elvīra Bloma ; dizains: Anete Krūmiņa. — Rīga : Strāva, [2024]. — 
173, [2] lpp. : ilustrācijas ; 11 cm. — (Mazās Strāvas ; 1). — Resurss sagatavots ar 
Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-9236-0-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Mazās Strāvas” ir izdevniecības „Strāva” veidota spilgtu, vizuālu kabatas grā-
matu sērija, kas paredzēta kopdarbiem — vairāku autoru mijiedarbei, inovatīvai saspēlei. Sērijas 
pirmā grāmata ir rakstnieces Kristīnes Želves un mākslinieces Vikas Ekstas atrasto tekstu un at-
tēlu krājums „Vēlas turpmāk saukties”. Želves uzietie realitātes fragmenti ir arī latviešu vēstures 
dokumentācijas, kas grāmatā iekļautas, nemainot un nepapildinot to saturu, tā ļaujot lasītājam 
pašam izdarīt secinājumus par izlasīto. Grāmatā apkopotie teksti kopā ar Vikas Ekstas arhīvos 
atrasto attēlu ar MI palīdzību veidotajām savdabīgajām kolāžām atklāj neparastu Latvijas sa-
biedrības portretu.

UDK	 088+316.774:004.738.5

087.5  Izdevumi bērniem un jauniešiem

Kopkataloga Id: 001172261
Ķepu Patruļa : krāso kopā ar Ķepu Patruļu / tulkojis Mārtiņš Karelis. — Rīga : 
Story House Egmont, [2024]. — 16 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Tul-
kots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Paw Patrol. — ISBN 978-9934-27-
396-4 (brošēts).
UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001172264
Ķepu patruļa : krāsošanas misijā / tulkojis Mārtiņš Karelis. — Rīga : Story House 
Egmont, [2024]. — 24 lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 30 cm. — 
Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Paw Patrol. — ISBN 978-9934-
27-404-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Ķepu patruļas kucēni ir Piedzīvojumu līča supervaroņi. Ja esi iekļuvis ķezā, 
sauc viņus palīgā! Noteikti izkrāso viņu piedzīvojumus košās krāsās un steidz rotaļāties ar grā-
matiņā atrodamajām uzlīmēm!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001172001
Ledus sirds: 1001 uzlīme : krāsošana, uzdevumi un mirdzošas līmbildes / tulko-
jusi Linda Kalna ; redaktore Antra Jansone ; Disney. — Rīga : Story House Egmont, 
[2024]. — 47, [1] lpp., 4 nenumurētas lp. uzlīmes (dažas salocītas) : ilustrācijas ; 
27 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Disney Frozen 1001 
Stickers. — ISBN 978-9934-27-331-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Pievienojies Elzai, Annai un pārējiem filmas „Ledus sirds” varoņiem viņu brī-
numainajos piedzīvojumos! Grāmatā atradīsi 1001 skaistu uzlīmi — tostarp arī mirdzošas līmbil-
des un milzīgu sienas uzlīmi, kā arī daudz aizraujošu uzdevumu. Lai jauka darbošanās!

UDK	 087.5+791-57

Kopkataloga Id: 001172258
Minnie : krāso! / Disney. — Rīga : Story House Egmont, [2024]. — 16 nenumurētas 
lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — (Disney Minnie). — Tulkots no angļu valodas. — Ori-
ģinālnosaukums: Minnie Colouring Book. — ISBN 978-9934-27-395-7 (brošēts).
UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171930
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172261
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172264
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172001
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172258


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 9, 1.–15. maijs

4

Kopkataloga Id: 001172240
Minnie : man patīk krāsot! / Disney. — Rīga : Story House Egmont, [2024]. — 
24 lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 30 cm. — (Disney Minnie). — 
Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Minnie Colouring Book with 
Stickers. — ISBN 978-9934-27-405-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Minnijai un viņas draugiem nekad nav garlaicīgi! Piešķir košas krāsas viņu 
gaitām!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001171994
Peppa Pig : lielā krāsošana / tulkojusi Linda Barkāne. — Rīga : Story House Eg-
mont, 2024. — 80 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģi-
nālnosaukums: Peppa Pig. — ISBN 978-9934-27-407-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Liec lietā savus skaistākos zīmuļus vai krītiņus un ietērp cūciņu Pepu, viņas 
ģimeni un draugus jautrās krāsās. Uzzini, kā Pepa izbauda visus gadalaikus — veļ sniegavīru, 
dodas ekspedīcijā, būvē namiņu kokā, lasa pirmās pavasara puķītes un cep cepumus! Ar cūciņu 
Pepu ir jautri visa gada garumā! Ruk!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001172262
Peppa Pig / tulkojusi Linda Kalna. — Rīga : Story House Egmont, 2024.

Košās krāsās. — 16 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu 
valodas. — Oriģinālnosaukums: Peppa Pig. — ISBN 978-9934-27-397-1 (bro-
šēts).

A n o t ā c i j a :  Cūciņai Pepai ik diena ir piedzīvojumu pilna. Nāc, pievienojies arī tu — atrodi 
savus košākos zīmuļus un piešķir skaistas krāsas katrai grāmatas lappusei!

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172240
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171994
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172262


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 9, 1.–15. maijs

5

1  FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA

13  Prāta un gara filozofija. Garīgās dzīves metafizika. Ezotērika

Kopkataloga Id: 001171505
Audra, Diāna. 12 baltās maģijas rituāli / Diāna Audra ; vāka un iekšlapu nofor-
mējumā izmantotas Aijas Māras Blūmas gleznas. — Cēsis : Sava grāmata, 2024. — 
105 lpp. : ilustrācijas ; 15 cm. — ISBN 978-9934-625-76-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā iekļauti dziednieces izmeditēti rituāli, kas kalpo kā aizsardzības 
amuleti un veiksmes talismani. Rituāli radīti, lai cilvēkiem sniegtu palīdzību dažādās dzīves si-
tuācijās, kā veiksmes un mīlestības piesaistīšanai, veselības atgūšanai un saglabāšanai. Tie kalpo 
kā palīgs mājas enerģētiskajai attīrīšanai, aizsardzības uzlikšanai un mājas gariņa pielabināšanai, 
kā arī svētības iegūšanai un saglabāšanai.

UDK	 133.4

Kopkataloga Id: 001172368
Magdalēnu balss : Kristus—Magdalēnas potenciāla atmošanās / Klēra Hārt-
songa, Katrīna Ena Klemeta ; tulkojums: Sandra Nīmeiere ; redakcija: Sanita 
Dāboliņa ; makets: Ilona Nordmane ; vāka dizains: Endija Marcinkeviča. — [Cēsu 
novads] : Apgāds Sirds Ceļš, [2024]. — 381, [1] lpp. : ģenealoģiskās shēmas ; 
22 cm. — Bibliogrāfija: [378.] lpp. — Oriģinālnosaukums: Anna, the Voice of the 
Magdalenes. — ISBN 978-9934-8598-9-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir gaismas, gudrības un mīlestības vēstījums, kas, apvienojot če-
nelinga un regresijas metodes, ir saņemts, lai izgaismotu gadu tūkstošiem slēpto un izkropļoto 
informāciju gan par Gaismas Skolotāja Ješua Jāzepa dēla (Jēzus) un viņa ģimenes dzīvi un misiju, 
gan par Kristus—Magdalēnas (dievišķā vīrišķā un dievišķā sievišķā) savienojuma patieso jēgu, 
spēku un nozīmi.

UDK	 133.9+27-36:929

159.9  Psiholoģija

Kopkataloga Id: 001162365
Adirim, Izchok. Jüdische Denkweise : Arten und Werkzeuge / Izchok Adirim ; 
translation from German, Russian, English. — [Cēsu novads] : Sava grāmata, 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (ePUB) : shēmas, tabulas ; 8,43 MB. — Ietver bib-
liogrāfiju un rādītājus. — Teksts vācu valodā, tulkots no vācu, angļu un krievu 
valodas. — ISBN 978-9934-625-16-9 (ePUB).

A n o t ā c i j a :  Grāmata iepazīstina ar jaunu intelekta un apziņas doktrīnas paradigmu, ku-
rai, no vienas puses, ir ebreju saknes, bet, no otras puses, tā tiecas pēc pavisam citiem mērķiem. 
Grāmatas lasītājs uzzina, ko un kā var mācīties no ebreju tautas.

UDK	 159.955(=411.16)+165.12

Kopkataloga Id: 001169907
Švarcenegers, Arnolds. Esi noderīgs : 7 padomi dzīvei / Arnolds Švarcenegers ; 
no angļu valodas tulkojusi Ieva Elsberga ; redaktore Jana Boikova ; maketētāja 
Dace Polkmane. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 207, [1] lpp. ; 22 cm. — Oriģināl-
nosaukums: Be Useful: Seven Tools for Life. — ISBN 978-9934-32-286-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pasaules slavenākais kultūrists. Vislabāk apmaksātais aktieris Holivudā. Pa-
saules sestās lielākās ekonomikas vadītājs. Grūti iztēloties, ka tas varētu būt viens un tas pats 
cilvēks. Tomēr — tas ir Arnolds Švarcenegers. Un viņa panākumi nav nejaušība. Grāmata uzru-
nā lasītāju Arnolda sirsnīgajā, harizmātiskajā balsī, vedinot doties iedvesmojošā ceļojumā, kurā 
atklājas Arnolda pieeja jēgpilnai dzīvei. Viņš parāda, kā likt šo pieeju lietā, lai virzītos uz savu 
izsapņoto nākotni. Savas atziņas Arnolds ilustrē ar stāstiem no personiskās dzīves — gan jau 
dzirdētiem, gan tādiem, kas šajā grāmatā izskan pirmoreiz.

UDK	 159.923.2+821.111(73)-94+791.635-051(73)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171505
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172368
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001162365
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001169907


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 9, 1.–15. maijs

6

17  Morāles filozofija. Ētika. Praktiskā filozofija

Kopkataloga Id: 001171159
Arramirs. Ilggadnieks : mūžīgās jaunības un pilnvērtības zināšanas : augšāmcel-
šanās / Arramirs. — [Cēsu novads] : [Quin], [2024].

Sienas, 1. daļa. — 190 lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — Grāmatai ir digitāls papilds-
aturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — ISBN 978-9934-9053-4-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata paver plašāku skatienu zināšanās par cilvēka bioenerģētiskās sis-
tēmas uzbūvi. Lasītājam ir iespēja iegūt jaunas zināšanas par to, kā veidota Smalkā Pasaule un 
par to, kā tajā veidojas jaunas dvēseles. Detalizēti tiek runāts par Nāvi kā Būtni un to, kā nevibrēt 
vienādās vibrācijās/frekvencēs ar To, lai izbēgtu Viņas satikšanu. Pieskaramies arī tēmām par 
Mūžīgās dzīvības atslēgām, Laiku kā enerģētisku vērtību, un to, kā cilvēki savu dzīves laiku atdod 
citiem. Tāpat uzzināsi to, kā nogulsnējas atmiņas mūsu dvēselē un ģenētikā, kāpēc tās ir jākopj.

UDK	 17.02+133.2+128

Kopkataloga Id: 001171169
Arramirs. Ilggadnieks : mūžīgās jaunības un pilnvērtības zināšanas : augšāmcel-
šanās / Arramirs. — [Cēsu novads] : [Quin], [2024].

Sienas, 2. daļa. — 143, [1] lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — Grāmatai ir digitāls pa-
pildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — ISBN 978-9934-9053-5-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Tāpat kā pirmā grāmata, arī šī grāmata paver plašāku skatienu zināšanās par 
cilvēka bioenerģētiskās sistēmas uzbūvi. Grāmatā uzzināsi, kā attīrīt savu bioenerģētisko sistēmu 
un kā to uzlādēt, kā arī varēsi ieskatīties autora pieredzē, kādas pārmaiņas notiek cilvēka dzīvē, 
kad viņš arvien vairāk bioenerģētiski aktivizējas. Grāmatā izskaidrota cukura ietekme uz cilvēka 
fizisko ķermeni, tā smalkajiem ķermeņiem, tajā skaitā dvēseles orgāniem. Vēl Tev būs interesanti 
uzzināt par Radītāja dažādajiem krāsu attīstības aspektiem un dvēseļu mijiedarbību ar Radītāju 
to individuālās evolūcijas ceļā.

UDK	 17.02+133.2+128

Kopkataloga Id: 001171672
Viena diena laikā / Anonīmie Spēlmaņi. — [Rīga] : Anonīmie Spēlmaņi, [2024]. — 
1 sējums (nenumurētas lpp.) ; 15 cm. — Tulkots izdevums. — Oriģinālnosaukums: 
A Day at a Time.

A n o t ā c i j a :  No 23. jūnija pārdomām: „Paštaisnums ir mans ienaidnieks. To ir viegli pa-
manīt citos, bet grūti atpazīt un pieņemt sevī. Pašapmierinātība vienkārši nozīmē to, ka esmu 
pārliecināts — man ir taisnība. Mēs uztveram kā pašsaprotamu to, ka nevaram kļūdīties. Turklāt 
tas nozīmē arī to, ka spriežam par citiem pēc tā, kas, mūsuprāt, ir pareizi. Tas nobloķē mūsu 
spēju uz sapratni un labsirdību, kā arī attaisno tādu īpašību klātbūtni pašos, ko uzskatām par 
neciešamām citos”.

UDK	 178.9+613.86

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171159
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171169
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171672


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 9, 1.–15. maijs

7

2  RELIĢIJA. TEOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001171675
Deivisa, Rona. Ilustrētā Bērnu Bībele / Ronas Deivisas teksts ; Gustavo Maza-
li ilustrācijas ; no angļu valodas tulkojusi Vineta Laudurga ; literārā redaktore 
Milda Klampe ; maketētājs Jānis Līdums. — Rīga : Latvijas Bībeles biedrība, 
[2023]. — 125 lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — Oriģinālnosaukums: An Illustrated Bi-
ble for Children. — ISBN 978-9934-592-27-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Skaista, krāsaina un aizraujoša Bībeles stāstu grāmata bērniem. Cenšoties 
saprast plašo Bībeles stāstu klāstu šajā jaunajā ilustrētajā izdevumā, bērni vairāk uzzinās par 
kristīgo ticību un Dieva mīlestību pret viņiem.

UDK	 27-236.5(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001170231
Klements I, pāvests. Romas Klēmenta vēstule korintiešiem / priekšvārda autors 
un tulkotājs no sengrieķu valodas Aleksandrs Bite ; pēcvārda autors Ralfs Ko-
kins ; māksliniece Agata Muze ; literārā redaktore Inta Rozenvalde ; maketētājs 
Jānis Līdums. — Rīga : Latvijas Bībeles biedrība, 2024. — 104 lpp. ; 17 cm. — ISBN 
978-9934-592-28-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Klēmenta vēstule korintiešiem ir 1. gs. tapis Romas draudzes vēstījums drau-
dzei Korintā. Šī teksta pamattēmas ir draudzes pārvalde un atziņas par galvenajiem kristietības 
jautājumiem (Dieva trīsvienību, Kristus personu, attaisnošanu ticībā, Rakstu autoritāti).

UDK	 27-1

Kopkataloga Id: 001170800
Lorbers, Jēkabs. Jāņa lielais evaņģelijs / iekšējā vārdā saņēmis un uzrakstījis 
Jēkabs Lorbers ; tulkojis Ingmars Zemzaris. — [Rīga] : Ingmara Zemzara apgāds, 
MMXXIII [2023].

Trešais sējums. — 537 lpp. ; 23 cm. — Tulkots no vācu valodas. — Oriģinālno-
saukums: Johannes: das große Evangelium. — ISBN 978-9984-587-23-3 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  „Jāņa lielais evaņģelijs” ir vēstījums pirmajā personā no Kristus, kura balsi 
Lorbers dzirdēja iekšēji sirds apvidū — acīmredzot līdzīgi Vecās derības praviešiem. Tas sākas 
kā bibliskā Jāņa evaņģelija komentārs un pārtop hronoloģiski secīgā „autobiogrāfiskā romānā” 
par evaņģelijos aprakstītajiem Kristus triju gadu notikumiem. Uzrakstīts vienkāršā valodā bez 
mākslīgiem teoloģiskiem terminiem. Laikā, kad arī baznīcā vairs nevalda vienprātība par Bībe-
les autoritāti un Jēzus dievestību, Kristus caur Lorberu ceļ sevi un savus vārdus atpakaļ vecajā 
dievišķīgajā godā, Lorbera rakstos runādams par pasauli — kā tās radītājs, par Bībeli — kā tās 
īstenais autors, par un ar cilvēkiem — kā viņu mūžīgais Tēvs, Pestītājs un dvēseļu bīskaps.

UDK	 27-317+27-247.8-273

Kopkataloga Id: 001171521
Neatstāts un nepamests : Lieldienu nodarbība : skolotāja rokasgrāmata / tul-
kojums latviešu valodā: Bērnu kristīgās izglītības apvienība. — [Rīga] : Bērnu 
kristīgās izglītības apvienība, 2024. — 14, [1] lpp. : ilustrācijas ; 30 cm + pielikums 
(brošūra, 10 nenumurētas lpp. un 13 atsevišķas lp.). — Pielikumā: Resursu paka: 
10 nenumurētas lpp., 12 atsevišķas nenumurētas attēlu lp. un 1 nenumurēta salo-
cīta Bībeles panta lp. — Teksts latviešu valodā, tulkots no angļu valodas. — Oriģi-
nālnosaukums: Never Forsake: Easter Pack.

A n o t ā c i j a :  Bērnu kristīgās izglītības apvienības uzdevums ir evaņģelizēt bērnus, mācīt 
viņiem Dieva vārdu un palīdzēt atrast garīgās mājas vietējās draudzēs. Lieldienu nodarbība vei-
dota, lai palīdzētu bērniem vecumā no 5 līdz 11 gadiem saprast Dieva pestīšanas plānu.

UDK	 27-31(072)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171675
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170231
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170800
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171521


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 9, 1.–15. maijs

8

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

327(474.3)  Latvijas starptautiskās attiecības.  
Starptautiskie jautājumi. Ārpolitika

Kopkataloga Id: 001170854
Latvian Foreign and Security Policy : yearbook / editors: Sintija Broka, Kārlis 
Bukovskis ; translation from Latvian: Santa Pelše ; English language editor Talis 
Saule Archdeacon ; introduction: Krišjānis Kariņš ; cover design: Mikus Kova-
levskis ; layout: Oskars Stalidzāns ; Latvian Institute of International Affairs. — 
Riga : Latvian Institute of International Affairs, [2024].

2024. — 174 lpp. : diagramma ; 24 cm. — Ziņas par autoriem: 170.-174. lpp. — 
Bibliogrāfija rakstu beigās. — Tulkots no latviešu valodas. — Oriģinālnosau-
kums: Latvijas ārējā un drošības politika: gadagrāmata. — ISBN 978-9934-
567-93-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Publikācijas „Latvijas ārējā un drošības politika. Gadagrāmata 2024” mērķis 
ir aplūkot un izvērtēt dažādas Latvijas ārējās un drošības politikas sfēras un tajās sasniegto 2023. 
gadā, kā arī skatīt attīstības scenārijus 2024. gadam, informējot sabiedrību un piedāvājot reko-
mendācijas Latvijas politikas veidotājiem.

UDK	 327(474.3)(058)+355.02(474.3)(058)

Kopkataloga Id: 001171739
Latvian Foreign and Security Policy : yearbook / editors: Sintija Broka, Kārlis 
Bukovskis ; translation from Latvian: Santa Pelše ; English language editor Talis 
Saule Archdeacon ; introduction: Krišjānis Kariņš ; cover design: Mikus Kova-
levskis ; layout: Oskars Stalidzāns ; Latvian Institute of International Affairs. — 
Riga : Latvian Institute of International Affairs, [2024].

2024. — 1 tiešsaistes resurss (176 lp., PDF) : diagramma ; 3,92 MB. — Ziņas par 
autoriem: 170.-174. lp. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Tulkots no latviešu 
valodas. — Oriģinālnosaukums: Latvijas ārējā un drošības politika: gadagrā-
mata. — ISBN 978-9934-567-94-0 (PDF).

UDK	 327(474.3)(058)+355.02(474.3)(058)

Kopkataloga Id: 001170853
Latvijas ārējā un drošības politika : gadagrāmata / redaktori: Sintija Broka, Kār-
lis Bukovskis ; latviešu valodas redaktore Līga Elizabete Balode ; tulkojums no 
angļu valodas: Santa Pelše ; ievadvārdi: Krišjānis Kariņš ; vāka dizains: Mikus 
Kovalevskis ; makets: Oskars Stalidzāns ; Latvijas Ārpolitikas institūts. — Rīga : 
Latvijas Ārpolitikas institūts, [2024].

2024. — 175 lpp. : diagramma ; 24 cm. — Ziņas par autoriem: 170.-175. lpp. — 
Bibliogrāfija rakstu beigās. — ISBN 978-9934-567-92-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Publikācijas „Latvijas ārējā un drošības politika. Gadagrāmata 2024” mērķis 
ir aplūkot un izvērtēt dažādas Latvijas ārējās un drošības politikas sfēras un tajās sasniegto 2023. 
gadā, kā arī skatīt attīstības scenārijus 2024. gadam, informējot sabiedrību un piedāvājot reko-
mendācijas Latvijas politikas veidotājiem.

UDK	 327(474.3)(058)

Kopkataloga Id: 001171734
Latvijas ārējā un drošības politika : gadagrāmata / redaktori: Sintija Broka, Kār-
lis Bukovskis ; latviešu valodas redaktore Līga Elizabete Balode ; tulkojums no 
angļu valodas: Santa Pelše ; ievadvārdi: Krišjānis Kariņš ; vāka dizains: Mikus 
Kovalevskis ; makets: Oskars Stalidzāns ; Latvijas Ārpolitikas institūts. — Rīga : 
Latvijas Ārpolitikas institūts, [2024].

2024. — 1 tiešsaistes resurss (177 lp., PDF) : diagramma ; 3,02 MB. — Ziņas par 
autoriem: 170.-175. lp. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — ISBN 978-9934-567-
91-9 (PDF).

UDK	 327(474.3)”20”(058)+355.02(474.3)(058)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170854
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171739
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170853
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171734


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 9, 1.–15. maijs

9

34  Tiesības. Jurisprudence

Kopkataloga Id: 001172466
Juvenile Policy as a Component of Supporting Ukraine’s National Security and 
Defense : (dedicated to the 53rd anniversary of the UN General Assembly adop-
tion of the Declaration of the Rights of the Child and the 56th anniversary of the 
establishment of Dnipropetrovsk State University of Internal Affairs) : scientific 
monograph / Cuiavian University in Wloclawek, Dnipropetrovsk State University 
of Internal Affairs. — Riga : Baltija Publishing, 2023. — viii, 550 lpp. ; 21 cm. — 
Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Teksts ukraiņu un angļu valodā. — ISBN 
978-9934-26-276-0 (brošēts).
UDK	 342.726-053.2(082)

Kopkataloga Id: 001173019
Šāberte, Laura. Pacienta un ārsta tiesības paust savu reliģisko pārliecību ārstnie-
cībā : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors 
(Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — sociālās zinātnes, nozare — tiesību zinātne, 
apakšnozare — civiltiesības / Laura Šāberte ; darba vadītāja Santa Slokenber-
ga ; oficiālie recenzenti: Ph.D. Karina Palkova, Dr.iur. Ringolds Balodis, Dr.iur.ha-
bil. Erik Hahn ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 
2024. — 1 tiešsaistes resurss (123 lp., PDF) ; 1,08 MB. — Bibliogrāfija: 111.-122. lp. 
un zemsvītras piezīmēs.
UDK	 34:61(043)+61:2(043)

Kopkataloga Id: 001172293
Šāberte, Laura. Pacienta un ārsta tiesības paust savu reliģisko pārliecību ārstnie-
cībā : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors 
(Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — sociālās zinātnes, nozare — tiesību zinātne, 
apakšnozare — civiltiesības / Laura Šāberte ; darba vadītāja Santa Slokenber-
ga ; oficiālie recenzenti: Ph.D. Karina Palkova, Dr.iur. Ringolds Balodis, Dr.iur.ha-
bil. Erik Hahn ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 
2024. — 122 lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 110.-121. lpp. un zemsvītras piezīmēs.
UDK	 34:61(043)+61:2(043)

Kopkataloga Id: 001173015
Šāberte, Laura. Pacienta un ārsta tiesības paust savu reliģisko pārliecību ārst-
niecībā : promocijas darbs — disertācija — zinātnes doktora grāda „zinātnes 
doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — sociālās zinātnes, nozare — tiesī-
bu zinātne, apakšnozare — civiltiesības / Laura Šāberte ; darba vadītāja Santa 
Slokenberga ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 
2024. — 1 tiešsaistes resurss (329 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
3,58 MB. — Bibliogrāfija: 236.-259. lp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu 
valodā, kopsavilkums arī angļu valodā.
UDK	 34:61(043)+61:2(043)

Kopkataloga Id: 001172042
Šāberte, Laura. Pacienta un ārsta tiesības paust savu reliģisko pārliecību ārst-
niecībā : promocijas darbs — disertācija — zinātnes doktora grāda „zinātnes 
doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — sociālās zinātnes, nozare — tiesī-
bu zinātne, apakšnozare — civiltiesības / Laura Šāberte ; darba vadītāja Santa 
Slokenberga ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 
2024. — 328 lp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 235.-
258. lp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums arī angļu 
valodā.
UDK	 34:61(043)+61:2(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172466
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173019
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172293
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173015
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172042


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 9, 1.–15. maijs

10

Kopkataloga Id: 001173013
Šāberte, Laura. The Right of Patient and Physician to Express their Religious Be-
liefs during Medical Treatment : summary of the doctoral thesis for obtaining the 
scientific degree „Doctor of Science (PhD)”, sector group — social sciences, sec-
tor — law, sub-sector — civil right / Laura Šāberte ; supervisor Santa Slokenber-
ga ; official reviewers: PhD. Karina Palkova, Dr.iur. Ringolds Balodis, Dr.iur.habil. 
Erik Hahn ; Riga Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš University, 2024. — 
1 tiešsaistes resurss (133 lp., PDF) ; 1001,20 KB. — Bibliogrāfija: 121.-132. lp. un 
zemsvītras piezīmēs.
UDK	 34:61(043)+61:2(043)

Kopkataloga Id: 001172287
Šāberte, Laura. The Right of Patient and Physician to Express their Religious Be-
liefs during Medical Treatment : summary of the doctoral thesis for obtaining the 
scientific degree „Doctor of Science (PhD)”, sector group — social sciences, sec-
tor — law, sub-sector — civil right / Laura Šāberte ; supervisor Santa Slokenber-
ga ; official reviewers: PhD. Karina Palkova, Dr.iur. Ringolds Balodis, Dr.iur.habil. 
Erik Hahn ; Riga Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš University, 2024. — 
132 lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 120.-131. lpp. un zemsvītras piezīmēs.
UDK	 34:61(043)+61:2(043)

378  Augstākā izglītība. Augstskolas. Akadēmiskās studijas

Kopkataloga Id: 001151116
History of Engineering Sciences and Institutions of Higher Education : scienti-
fic journal of RTU Research Centre for Engineering History = RTU Inženierzināt-
ņu vēstures pētniecības centra zinātniskais žurnāls / editor-in-chief, foreword: 
Dr.psych. Airisa Šteinberga. — [Rīga] : [RTU Press], 2023.

2023, 7. — 1 tiešsaistes resurss (142 lp., PDF) : faksimili, diagrammas, ilus-
trācijas, portreti, tabulas ; 14,11 MB. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Raksti 
angļu valodā, kopsavilkumi arī latviešu valodā, priekšvārds paralēli angļu un 
latviešu valodā.

A n o t ā c i j a :  Zinātniskajā žurnālā publicēti septiņi zinātniskie raksti, un piecu pirmo rak-
stu autori ziņojuši par tiem RTU starptautiskajās zinātniskajās konferencēs. Pētījumu autori ir 
Latvijas un Ziemeļmaķedonijas zinātnieki, zinātņu vēsturnieki un augstskolu mācībspēki, kuri 
žurnāla lasītājus iepazīstina ar tehniskās inteliģences veikumu ne tikai inženierzinātnēs, bet arī 
pedagoģijā, valodniecībā un kultūrā, ar RTU priekšteča, Rīgas Politehniskā institūta (RPI), absol-
ventu un mācībspēku darbību.

UDK	 378.6:62(474.362.2)(091)(082)+62(474.3)(091)(082)

Kopkataloga Id: 001151301
Inženierzinātņu un augstskolu vēsture : RTU Inženierzinātņu vēstures pētnie-
cības centra zinātniskais žurnāls = Scientific journal of RTU Research Centre for 
Engineering History / galvenā redaktore un priekšvārda autore Dr.psych. Airisa 
Šteinberga. — [Rīga] : [RTU Izdevniecība], 2023.

2023, 7. — 1 tiešsaistes resurss (212 lp., PDF) : faksimili, diagrammas, ilus-
trācijas, portreti, tabulas ; 16,4 MB. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Raksti 
latviešu valodā, kopsavilkumi arī angļu valodā, priekšvārds paralēli latviešu 
un angļu valodā.

A n o t ā c i j a :  Zinātniskajā žurnālā publicēti septiņi zinātniskie raksti, un piecu pirmo rak-
stu autori ziņojuši par tiem RTU starptautiskajās zinātniskajās konferencēs. Pētījumu autori ir 
Latvijas un Ziemeļmaķedonijas zinātnieki, zinātņu vēsturnieki un augstskolu mācībspēki, kuri 
žurnāla lasītājus iepazīstina ar tehniskās inteliģences veikumu ne tikai inženierzinātnēs, bet arī 
pedagoģijā, valodniecībā un kultūrā, ar RTU priekšteča, Rīgas Politehniskā institūta (RPI), absol-
ventu un mācībspēku darbību.

UDK	 378.6:62(474.362.2)(091)(082)+62(474.3)(091)(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173013
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172287
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151116
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151301


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 9, 1.–15. maijs

11

398  Folklora

Kopkataloga Id: 001172356
Gudras pasakas : latviešu tautas pasakas / redaktore Māra Rune ; mākslinieki: 
Dzintra Aulmane, Marita Grase, Jekaterina Grjazeva, Agnese Kurzemniece, Ieva 
Maurīte, Juris Pansovs, Agija Staka ; Māras Alševskas dizains. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2024]. — 95 lpp. : ilustrācijas ; 16×16 cm. — ISBN 978-9934-0-4567-7 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  Latviešu tautas pasaku krājumā apkopotas lasītāju iemīļotās pasakas, kuras 
krāšņi ilustrējuši pazīstami latviešu mākslinieki.

UDK	 398.21(=174)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172356


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 9, 1.–15. maijs

12

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

Kopkataloga Id: 001171560
Dabaszinības 4. klasei : mācību burtnīca / Ilgoņa Vilka, Guntas Ansones un 
Mairas Gribustes redakcijā ; literārā redaktore Egina Birzgale ; dizaineri: Jānis 
Gribusts, Edgars Zvirgzdiņš ; ilustrators Agris Bobrovs. — Lielvārde : Lielvārds, 
2023. — 63 lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — ISBN 978-9984-11-582-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Mācību burtnīca komplektā ar mācību grāmatu „Dabaszinības 4. klasei” ir 
daļa no komplektizdevuma „Dabaszinības 1.-6. klasei”, kurā saturs ir veidots atbilstoši dabaszi-
nību mācību priekšmeta programmas paraugam. 4. klases mācību burtnīcā ir sakārtots četrās 
nodaļās: Kā vairojas, aug un attīstās dzīvie organismi? Kā darbojas spēki? Kā rodas un izplatās 
gaisma un skaņa? Kur Visumā atrodas Zeme?

UDK	 5(076)

51  Matemātika

Kopkataloga Id: 001171611
Dāvīda, Anita. Matemātika 4. klasei : darba lapas / Anita Dāvīda ; redaktore Inā-
ra Dzērve ; literārā redaktore Egina Birzgale ; maketētāja Baiba Puriņa. — Liel-
vārde : Lielvārds, 2023.

Pirmā daļa. — 64 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 24 cm. — Uz vāka 
norādītas mācību grāmatas autores: Ineta Helmane, Ilze France, Anita Dāvida, 
Ināra Dzērve. — Mācību grāmatu apstiprinājusi Latvijas Republikas Izglītības 
un zinātnes ministrija 2017. gadā. — ISBN 978-9984-11-537-5 (brošēts) (2023).

A n o t ā c i j a :  Darba lapas ir komplektizdevuma „Matemātika 4. klasei” sastāvdaļa. Darba 
lapas paredzētas visam mācību gadam kā papildmateriāls abām 4. klases mācību grāmatām. Uz-
devumi sakārtoti atbilstoši mācību grāmatu nodaļu nosaukumiem. Mācību komplektizdevums 
balstīts uz mūsdienu pedagoģijas atziņām, kas rosina skolēnus uz praktisku iemaņu veidošanai 
un tādu prasmju iegūšanu un attīstīšanu, kas nepieciešamas darbam individuāli, pāros vai gru-
pās.

UDK	 51(076)

Kopkataloga Id: 001171614
Dāvīda, Anita. Matemātika 4. klasei : darba lapas / Anita Dāvīda ; redaktore Inā-
ra Dzērve ; literārā redaktore Egina Birzgale ; maketētāja Baiba Puriņa. — Liel-
vārde : Lielvārds, 2023.

Otrā daļa. — 80 lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — Mācību grāmatu apstiprinājusi 
Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija 2017. gadā. — ISBN 978-
9984-11-539-9 (brošēts) (2023).

A n o t ā c i j a :  Darba lapas paredzētas visam mācību gadam kā papildmateriāls abām 4. 
klases mācību grāmatām. Uzdevumi sakārtoti atbilstoši mācību grāmatu nodaļu nosaukumiem. 
Mācību komplektizdevums balstīts uz mūsdienu pedagoģijas atziņām, kas rosina skolēnus uz 
praktisku iemaņu veidošanai un tādu prasmju iegūšanu un attīstīšanu, kas nepieciešamas dar-
bam individuāli, pāros vai grupās.

UDK	 51(076)

Kopkataloga Id: 001171618
Dāvīda, Anita. Matemātika 4. klasei : darba lapas / Anita Dāvīda ; redaktore Inā-
ra Dzērve ; maketētāja Baiba Puriņa ; literārā redaktore Egina Birzgale. — Liel-
vārde : Lielvārds, 2024.

Otrā daļa. — 80 lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — Mācību grāmatu apstiprinājusi 
Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija 2017. gadā. — ISBN 978-
9984-11-539-9 (brošēts) (2024).

UDK	 51(076)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171560
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171611
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171614
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171618


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 9, 1.–15. maijs

13

Kopkataloga Id: 001171564
Matemātika 7.-9. klasei : skolotāja grāmata / Ilze France, Evija Slokenberga ; at-
bildīgā redaktore Ināra Dzērve ; maketētāja Aija Abricka. — Lielvārde : Lielvārds, 
2023. — 329 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 30 cm. — ISBN 978-
9984-11-562-7 (spirāliesējums) (2023).

A n o t ā c i j a :  Metodiskais līdzeklis komplektizdevumā ar mācību grāmatām „Matemātika 
7. klasei”, „Matemātika 8. klasei”, „Matemātika 9. klasei”.

UDK	 51(072)

Kopkataloga Id: 001164020
Matemātika II : metodiskie ieteikumi mācību priekšmeta padziļinātā kursa īs-
tenošanai / Aira Kumerdanka, Jānis Vilciņš ; recenzente Baiba Āboltiņa ; Valsts 
izglītības satura centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības satura centrs, [2023]. — 1 tieš-
saistes resurss (337 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 54,36 MB. — Izstrādē pieda-
lījās: Artūrs Ļevikins, Liene Purgaile, Ilze Ieleja, Kristīne Ševčenko, Aleksandrs 
Vorobjovs, Maija Balode, Pēteris Zariņš, Olita Ļitvinova, Laila Zinberga. — ISBN 
978-9934-24-126-0 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Vidējās izglītības pakāpes noslēdzošais un saturiski komplicētākais posms ir 
padziļinātais kurss, jo tajā skolēns veido dziļu konceptuālo izpratni par kursa ietvaros aktualizē-
tajām likumsakarībām, tā saturs ir padziļināts un paplašināts. Skolotājam, plānojot un īstenojot 
šo kursu, nepieciešams laiks un prasmes detalizēti plānot mācību procesu, vērtēšanu, lai pēc ie-
spējas efektīvāk sasniegtu mācību mērķus.

UDK	 51:37.091.3(474.3)(072)

Kopkataloga Id: 001172339
Matemātikas rokasgrāmata skolēniem : skaitļi un darbības ar tiem / J. Mencis, 
A. Sika ; vāka dizaina autors Oskars Bērziņš. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 
212, [1] lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — 1988. gada faksmilizdevums. — Alfa-
bētiskais rādītājs: 209.-[213.] lpp. — ISBN 978-9934-32-478-9 (brošēts).
UDK	 51(035)+51(075)

Kopkataloga Id: 001164203
Pavlova, Nadežda. Matemātika : 4. klase : latviešu valodas un matemātikas sa-
tura integrēta apguve lingvistiski neviendabīgā vidē : metodisks līdzeklis skolo-
tājam / Nadežda Pavlova ; redaktore Ivetta Sirica ; māksliniece Anita Ozoliņa. — 
[Rīga] : Latviešu valodas aģentūra, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (115 lp., PDF) : 
ilustrācijas, tabulas ; 3,01 MB. — (Māci un mācies latviešu valodā!). — ISBN 978-
9934-617-32-4 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Etniski un lingvistiski neviendabīga vide ir šodienas skolas realitāte. Meto-
diskajā materiālā piedāvāti daudzveidīgi metodisko paņēmienu apraksti katram tematam mate-
mātikas mācību satura un latviešu valodas integrētai apguvei. Piedāvātās aktivitātes iekļaujamas 
gan stundas sākumā, piemēram, vingrinoties galvas rēķinos, gan galvenajā daļā, apgūstot jauno 
mācību saturu, gan noslēgumā, lai skolēni varētu demonstrēt savu sniegumu.

UDK	 51(072)

Kopkataloga Id: 001170332
Rībela, Dorisa. Es jau protu skaitīt / Dorisas Rībelas teksts un ilustrācijas ; tul-
kojums: Skaidrīte Naumova. — Rīga : Madris, [2024]. — 16 nenumurētas lpp. : 
ilustrācijas ; 20 cm. — (Kādēļ? Kāpēc? Kā tā? Juniors). — Oriģinālnosaukums: Ich 
kann schon zählen. — ISBN 978-9984-31-593-5 (spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :  Sērijas „Kādēļ? Kāpēc? Kā tā?” grāmata sniegs atbildes uz visdažādākajiem 
jautājumiem. Skaitīsim no 1 līdz 10! Kas ir vairāk, kas ir mazāk? Kurš ir pirmais un kurš ir otrais?

UDK	 511.11(02.053.2)+087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171564
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164020
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172339
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164203
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170332


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 9, 1.–15. maijs

14

53  Fizika

Kopkataloga Id: 001151414
Mūrnieks, Rihards. Čukstošas galeriju modas rezonatoru izstrāde un pielietoju-
ma novērtējums šķiedru optiskajām sakaru sistēmām : promocijas darba kopsa-
vilkums / Rihards Mūrnieks ; zinātniskie vadītāji: Dr.sc.ing. Vjačeslavs Bobrovs, 
Dr.sc.ing. Jurģis Poriņš ; oficiālie recenzenti: Dr.sc.ing. Aleksandrs Ipatovs, Ph.D. 
Oskars Java, Francesco Da Ros ; Rīgas Tehniskā Universitāte. Elektronikas un te-
lekomunikāciju fakultāte. Telekomunikāciju institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (50 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
6,82 MB. — Ziņas par autoru: 50. lp. — Bibliogrāfija: 45.-49. lp. — ISBN 978-9934-
22-985-5 (PDF).
UDK	 535.417.2(043.2)

Kopkataloga Id: 001151416
Mūrnieks, Rihards. Fabrication of Whispering Gallery Mode Resonators and 
Implementation in Fibre Optical Communication Systems : summary of the doc-
toral thesis / Rihards Mūrnieks ; scientific supervisors: Dr.sc.ing. Vjačeslavs Bo-
brovs, Dr.sc.ing. Jurģis Poriņš ; official reviewers: Dr.sc.ing. Aleksandrs Ipatovs, 
Ph.D. Oskars Java, Francesco Da Ros ; Riga Technical University. Faculty of Elec-
tronics and Telecommunications. Institute of Telecommunications. — Riga : RTU 
Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (54 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, ta-
bulas ; 6,87 MB. — Ziņas par autoru: 540. lp. — Bibliogrāfija: 49.-53. lp. — ISBN 
978-9934-22-984-8 (PDF).
UDK	 535.417.2(043.2)

Kopkataloga Id: 001164086
Spriņģis, Guntis. Analysis and Calculation of Wear for Sliding Friction Pair : sum-
mary of the doctoral thesis / Guntis Spriņģis ; scientific supervisors: Dr.sc.ing. Irī-
na Boiko, Dr.habil.sc.ing. Jānis Rudzītis ; official reviewers: Dr.sc.ing. Igors Tipāns, 
Ph.D. Maksim Antonov, Ph.D. Dariusz Mariusz Perkowski ; Riga Technical Univer-
sity. Faculty of Mechanical Engineering, Transport and Aeronautics. Institute of 
Mechanics and Mechanical Engineering. — Riga : RTU Press, 2023. — 1 tiešsaistes 
resurss (59 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 4,51 MB. — Bibliogrāfija: 
55.-58. lp. — ISBN 978-9934-37-021-2 (PDF).
UDK	 539.621(043)+539.375.6(043)

Kopkataloga Id: 001164085
Spriņģis, Guntis. Slīdes berzes pāra detaļu nodiluma analīze un noteikšana : 
promocijas darba kopsavilkums / Guntis Spriņģis ; zinātniskie vadītāji: Dr.sc.ing. 
Irīna Boiko, Dr.habil.sc.ing. Jānis Rudzītis ; oficiālie recenzenti: Dr.sc.ing. Igors Ti-
pāns, Ph.D. Maksim Antonov, Ph.D. Dariusz Mariusz Perkowski ; Rīgas Tehniskā 
universitāte. Mašīnzinību, transporta un aeronautikas fakultāte. Mehānikas un 
mašīnbūves institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss 
(51 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 3,83 MB. — Bibliogrāfija: 48.-
50. lp. — ISBN 978-9934-37-022-9 (PDF).
UDK	 539.621(043)+539.375.6(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151414
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151416
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164086
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164085


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 9, 1.–15. maijs

15

54  Ķīmija. Kristalogrāfija. Mineraloģija

Kopkataloga Id: 001164037
Ķīmija II : metodiskie ieteikumi mācību priekšmeta padziļinātā kursa īstenoša-
nai / Mihails Gorskis, Jeļena Volkinšteine, Mihails Basmanovs ; recenzente An-
dra Reinholde ; Valsts izglītības satura centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības satura 
centrs, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (185 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 2,59 MB. — ISBN 978-9934-24-124-6 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Vidējās izglītības pakāpes noslēdzošais un saturiski komplicētākais posms 
ir padziļinātais kurss, kurā skolēns veido dziļu konceptuālo izpratni par aktualizētajām likum-
sakarībām, kursa saturs ir padziļināts un paplašināts. Metodiskais līdzeklis veidots kā praktisks 
atbalsts skolotājam, piedāvājot konkrētus piemērus, modelējot mācību procesa plānošanu un 
vērtēšanu.

UDK	 54:37.091.3(474.3)(072)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164037


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 9, 1.–15. maijs

16

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

61  Medicīnas zinātnes

Kopkataloga Id: 001171500
Klīniskās rekomendācijas drošai un racionālai antimikrobiālās terapijas izvēlei 
un lietošanai gastroenteroloģijā / darba grupa: Aleksejs Derovs (vadītājs), Ju-
ris Pokrotnieks, Jeļena Derova, Indra Zeltiņa, Sniedze Laivacuma, Māris Liepiņš, 
Anatolijs Danilāns ; recenzente Ludmila Vīksna ; redaktore Sarma Zvirbule ; ma-
ketētājs Guntis Gvozdevs ; Latvijas Gastroenterologu asociācija. — Rīga : Medi-
cīna un prese, 2023. — 85 lpp. : portreti, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija nodaļu 
beigās piezīmēs. — ISBN 978-9934-8902-4-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Rekomendācijas sniedz ieteikumus par drošu un racionālu antimikrobiālo 
līdzekļu izvēli un pielietošanu gastroenteroloģijā. Brošūra iepazīstina ar biežākajām gremošanas 
trakta slimībām, kuru gadījumos var būt nepieciešama antibakteriālā terapija. Rekomendācijas 
ir pamatotas ar pierādījumos balstītās medicīnas atzinumiem, tā uzlabojot diagnostikas un ārs-
tēšanas efektivitāti, kā arī mazinot komplikāciju un letālu gadījumu skaitu.

UDK	 616.3

Kopkataloga Id: 001172328
Mūrs, Tomass. Dvēseles terapija : māksla iejūtīgi sarunāties / Tomass Mūrs ; no 
angļu valodas tulkojusi Elita Saliņa ; redaktore Aija Grīnfelde ; Ilzes Isakas vāka 
dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 287, [1] lpp. ; 23 cm. — Oriģinālnosau-
kums: Soul Therapy. — ISBN 978-9934-32-237-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Tomass Mūrs dvēseles terapiju definē kā dvēseles aprūpēšanu. Šādā nozīmē 
terapija notiek nemitīgi un nozīmē sirds atvēršanu otram — iejūtību, izpalīdzību, uzklausīša-
nu un izprašanu. Dvēselei ik dienu ir nepieciešams īpašs „uzturs” — draudzība, radošs darbs, 
kopiena, sarunas, humors, garīga perspektīva. Apmierinot dvēseles vajadzības, uzlabojas fiziskā 
veselība un dzīve kopumā. Grāmatā sniegto informāciju visi interesenti var izmantot, lai strādātu 
vēl dziļākā līmenī.

UDK	 615.851+159.9.016.1

Kopkataloga Id: 001172276
Savicka, Oksana. Molecular Epidemiological Characterisation of Hepatitis 
A Virus in Latvia : summary of the doctoral thesis for obtaining the scientific 
degree „Doctor of Science (PhD)”, sector group — medical and health sciences, 
sector — health sciences, sub-sector — infectious diseases / Oksana Savicka ; 
supervisor Dr.med. Jeļena Storoženko ; scientific advisor Jurijs Perevoščikovs ; 
official reviewers: Dr.med. Angelika Krumiņa, Dr.biol. Jānis Kloviņš, Dr.med. Sau-
lius Chaplinskas ; Rīga Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš University, 
2024. — 61 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, shēma, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 
56.-60. lpp.
UDK	 616.36-002(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001172278
Savicka, Oksana. Molekulāri epidemioloģiskais A hepatīta vīrusa raksturojums 
Latvijā : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda „zinātnes dok-
tors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zinātnes, noza-
re — veselības un sporta zinātnes, apakšnozare — infekcijas slimības / Oksana 
Savicka ; darba vadītāja Dr.med. Jeļena Storoženko ; zinātniskais konsultants Ju-
rijs Perevoščikovs ; oficiālie recenzenti: Dr.med. Angelika Krūmiņa, Dr.biol. Jānis 
Kloviņš, Dr.med. Saulius Čaplinskas ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas 
Stradiņa universitāte, 2024. — 61 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, shēma, tabulas ; 
21 cm. — Bibliogrāfija: 56.-60. lpp.
UDK	 616.36-002(474.3)(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171500
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172328
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172276
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172278


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 9, 1.–15. maijs

17

Kopkataloga Id: 001172048
Savicka, Oksana. Molekulāri epidemioloģiskais A hepatīta vīrusa raksturojums 
Latvijā : promocijas darbs — disertācija — zinātnes doktora grāda „zinātnes 
doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zinātnes, no-
zare — veselības un sporta zinātnes, apakšnozare — infekcijas slimības / Oksa-
na Savicka ; darba vadītāja Dr.med. Jeļena Storoženko ; zinātniskais konsultants 
Jurijs Perevoščikovs ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zi-
nāms], 2024. — 90 lp. : diagrammas, ilustrācijas, karte, tabulas ; 30 cm. — Biblio-
grāfija: 74.-83. lp. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums angļu valodā.
UDK	 616.36-002(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001171975
Supervīzija veselības aprūpē : rakstu krājums / sastādītāja, priekšvārds: Baiba 
Pumpiņa ; recenzenti Dr.paed. Līga Āboltiņa, Ph.D. Gatis Līdums ; redaktores: Inga 
Lievīte un Ināra Mikažāne ; maketētāja Ilze Stikāne ; vāka dizains: Modris Bras-
liņš. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2024. — 112 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 
24 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934618413. — 
Ziņas par autoriem: 111.-112. lpp. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — ISBN 978-9934-
618-40-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Rakstu krājums ir Rīgas Stradiņa universitātē uzsākto rakstu krājumu par 
supervīzijas specifiku dažādās profesionālajās vidēs otrais izdevums. Tā mērķis ir vairot lasītāju 
izpratni par supervīzijas lietderību veselības aprūpes speciālistu profesionālās pilnveides un lab-
būtības nodrošināšanā, kā arī veicināt supervīzijas kā mērķtiecīgi plānota un organizēta procesa 
iekļaušanu profesionāļu darba ikdienā.

UDK	 614(082)

Kopkataloga Id: 001171526
Supervīzija veselības aprūpē : rakstu krājums / sastādītāja, priekšvārds: Baiba 
Pumpiņa ; recenzenti: Dr.paed. Līga Āboltiņa, Ph.D. Gatis Līdums ; redaktores: 
Inga Lievīte un Ināra Mikažāne ; maketētāja Ilze Stikāne ; vāka dizains: Mod-
ris Brasliņš. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2024. — 1 tiešsaistes resurss 
(112 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 7,34 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā iz-
devuma ISBN 9789934618406. — Ziņas par autoriem: 111.-112. lp. — Bibliogrāfija 
rakstu beigās. — ISBN 978-9934-618-41-3 (PDF).
UDK	 614(082)

62  Inženierija. Tehnoloģija vispār

Kopkataloga Id: 001164079
Inženierzinības 7. klasei : mācību un metodiskais līdzeklis pārejai uz mācībām 
valsts valodā / Sintija Ditļa, Solvita Lapiņa ; recenzente Santa Brutāne ; Valsts 
izglītības satura centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības satura centrs, [2023]. — 1 tieš-
saistes resurss (350 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 35,62 MB. — Bibliogrāfija: 
349. lp. — ISBN 978-9934-24-166-6 (PDF).
UDK	 62(075.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172048
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171975
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171526
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164079


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 9, 1.–15. maijs

18

620  Materiālu pārbaudes. Rūpnieciskas nozīmes materiāli. 
Spēkstacijas. Enerģētikas ekonomika

Kopkataloga Id: 001153544
Nagaraj, Pavithra. Pētījums par noguruma bojājumu noteikšanu, izmantojot 
mērījumu sistēmas pašreizējo informāciju : promocijas darba kopsavilkums / 
Pavithra Nagaraj ; zinātniskais vadītājs Dr.habil.sc.ing. Vitālijs Pavelko ; oficiā-
lie recenzenti: Dr.sc.ing. Sandris Ručevskis, Ph.D. Wolfgang Grill, Dr.habil.sc.ing. 
Sergey Ignatovich ; Rīgas Tehniskā Universitāte. Mašīnzinību, transporta un ae-
ronautikas fakultāte. Aeronautikas institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 
1 tiešsaistes resurss (51 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 5,46 MB. — 
Ziņas par autoru: 51. lp. — Bibliogrāfija: 48.-50. lp. — ISBN 978-9934-22-996-1 
(PDF).
UDK	 620.179.1(043.2)

Kopkataloga Id: 001153553
Nagaraj, Pavithra. Study of Fatigue Damage Detection by Current Information 
of Measurement System : summary of the doctoral thesis / Pavithra Nagaraj ; 
scientific supervisor Dr.habil.sc.ing. Vitālijs Pavelko ; official reviewers: Dr.sc.ing. 
Sandris Ručevskis, Ph.D. Wolfgang Grill, Dr.habil.sc.ing. Sergey Ignatovich ; Riga 
Technical University. Faculty of Mechanical Engineering, Transport and Aeronau-
tics. Institute of Aeronautics. — Riga : RTU Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss 
(50 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 4,07 MB. — Ziņas par autoru: 
50. lp. — Bibliogrāfija: 48.-49. lp. — ISBN 978-9934-22-997-8 (PDF).
UDK	 620.179.1(043.2)

621  Mehāniskā inženierija vispār. Kodolu tehnoloģija.  
Elektriskā inženierija. Ražošanas iekārtas

Kopkataloga Id: 001163327
Parfjonovs, Mareks. Development of a Hybrid Broadband Amplifier for FOTS 
Solutions : summary of the doctoral thesis / Mareks Parfjonovs ; scientific super-
visor Dr.sc.ing. Vjačeslavs Bobrovs ; official reviewers: Dr.sc.ing. Aleksandrs 
Ipatovs, Dr.sc.comp. Anita Jansone, Dr.phys. Jānis Alnis ; Riga Technical Univer-
sity. Faculty of Computer Science, Information Technology and Energy. Institute 
of Photonics, Electronics and Electronic Communications. — Riga : RTU Press, 
2024. — 1 tiešsaistes resurss (44 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
4,75 MB. — Ziņas par autoru: 44. lp. — Bibliogrāfija: 42.-43. lp. — ISBN 978-9934-
37-033-5 (PDF).
UDK	 621.375:681.7.068(043)

Kopkataloga Id: 001163336
Parfjonovs, Mareks. Hibrīda platjoslas pastiprinātāja izstrāde ŠOPS risināju-
miem : promocijas darba kopsavilkums / Mareks Parfjonovs ; zinātniskais va-
dītājs Dr.sc.ing. Vjačeslavs Bobrovs ; oficiālie recenzenti: Dr.sc.ing. Aleksandrs 
Ipatovs, Dr.sc.comp. Anita Jansone, Dr.phys. Jānis Alnis ; Rīgas Tehniskā Univer-
sitāte. Datorzinātnes, informācijas tehnoloģijas un enerģētikas fakultāte. Foto-
nikas, elektronikas un elektronisko sakaru institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 
2024. — 1 tiešsaistes resurss (44 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
5,19 MB. — Ziņas par autoru: 44. lp. — Bibliogrāfija: 42.-43. lp. — ISBN 978-9934-
37-032-8 (PDF).
UDK	 621.375:681.7.068(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153544
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153553
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163327
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163336


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 9, 1.–15. maijs

19

623  Militārā tehnika

Kopkataloga Id: 001152942
Beinaroviča, Anna. Imūno neironu tīklu izpēte un izstrāde elektrotransporta 
bīstamo situāciju atpazīšanai un novēršanai : promocijas darba kopsavilkums / 
Anna Beinaroviča ; zinātniskais vadītājs Dr.sc.ing. Mihails Gorobecs ; oficiālie 
recenzenti: Dr.sc.ing. Nadežda Kuņicina, Dr.sc.ing. Carlos M. Travieso-González, 
Dr.sc.ing. Irina Jackiva ; Rīgas Tehniskā Universitāte. Elektrotehnikas un vides 
inženierzinātņu fakultāte. Industriālās elektronikas un elektrotehnikas insti-
tūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (41 lp., PDF) : ilus-
trācijas, shēmas ; 6,24 MB. — Ziņas par autori: 41. lp. — Bibliogrāfija: 33.-40. lp. — 
ISBN 978-9934-22-986-2 (PDF).
UDK	 623.437/.438-519(043.2)

Kopkataloga Id: 001152946
Beinaroviča, Anna. Research and Development of Immune Neural Network Al-
gorithms for Electrical Transport Dangerous Situation Recognition and Preven-
tion : summary of the doctoral thesis / Anna Beinaroviča ; scientific supervisor 
Dr.sc.ing. Mihails Gorobecs ; official reviewers: Dr.sc.ing. Nadežda Kuņicina, Dr.sc.
ing. Carlos M. Travieso-González, Dr.sc.ing. Irina Jackiva ; Riga Technical Univer-
sity. Faculty of Electrical and Environmental Engineering. Institute of Industrial 
Electronics and Electrical Engineering. — Riga : RTU Press, 2023. — 1 tiešsaistes 
resurss (42 lp., PDF) : ilustrācijas, shēmas ; 6,10 MB. — Ziņas par autori: 42. lp. — 
Bibliogrāfija: 34.-41. lp. — ISBN 978-9934-22-987-9 (PDF).
UDK	 623.437/.438-519(043.2)

63  Lauksaimniecība. Mežsaimniecība. Medības. Zivsaimniecība

Kopkataloga Id: 001172490
Climate-Smart Agriculture: Science and Practice : scientific monograph / re-
viewers: Dr.sc.ing. Djakons Romans [un vēl 3 recenzenti] ; Institute of Clima-
te-Smart Agriculture of National Academy of Agrarian Sciences of Ukraine, ISMA 
University of Applied Sciences. — Riga : Baltija Publishing, 2023. — x, 564 lpp. : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija rakstu beigās un 
zemsvītras piezīmēs. — Teksts ukraiņu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-26-
389-7 (brošēts).
UDK	 63(082)

633/635  Atsevišķi kultūraugi. Dārzkopība

Kopkataloga Id: 001171944
Maltenieks, Mārtiņš. Ar un par puķuzirņiem / Mārtiņš Maltenieks, teksts un 
foto ; literārais redaktors Edžus Vējiņš ; māksliniece Daiga Dunse. — [Salaspils 
novads] : ZS „Jaunpelši”, [2024]. — 110, [1] lpp. : ilustrācijas, portreti, tabulas ; 
25 cm. — Bibliogrāfija: 110. lpp. — ISBN 978-9934-38-061-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir stāsts par raibu raibo un smaržīgo puķuzirņu pasauli. Tajā apko-
pota puķuzirņu izcelsmes vēsture, selekcijas gaita, kā arī autora turpat 40 gadu pieredze, audzē-
jot šo brīnišķo ziedu kolekciju. Tiek arī aprakstītas puķuzirņu audzēšanas īpatnības un varianti, 
kā arī sniegtas atbildes uz biežāk uzdotajiem jautājumiem.

UDK	 635.92(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152942
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152946
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172490
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171944


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 9, 1.–15. maijs

20

Kopkataloga Id: 001170450
Svilāns, Andrejs. Eiropas skaistākie dārzi / Andrejs Svilāns ; atbildīgā redaktore 
Arta Ciša ; konsultante Ilze Māra Janelis ; Induļa Martinsona vāka māksliniecis-
kais noformējums un makets. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 188, [3] lpp. ; 
ilustrācijas, portrets ; 25 cm. — ISBN 978-9934-29-303-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Dendrologa Andreja Svilāna grāmata ved pastaigā pa skaistākajiem dārziem 
no Igaunijas ziemeļiem līdz Spānijas dienvidiem. Fotogrāfijās un asprātīgos stāstos uzmirdz Ei-
ropas monarhu baroka un angļu stila dārzi, kas ieskauj greznās un noslēpumainās pilis, nepiera-
dinātais Guela parks ar arhitekta Antonio Gaudi iekārtojumu, biedējošais Sakro Bosko un citi tik 
dažādie un Eiropas kultūras kopainā ierakstītie parki. Garām nepaslīd arī pa kādam interesantam 
augam un vēstures pastāstam, ļaujot labāk izprast dārza saimnieka izpratni par skaisto.

UDK	 635.9.017(4)+635.9.047(4)+712.3(4)

64  Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves 
saimniecība. Sadzīves pakalpojumi

Kopkataloga Id: 001170245
Servīzes A-Z : Rīgas porcelāns 20. gs. otrā puse / Diāna Lauriņa, Iliana Veinber-
ga ; zinātniskā redakcija: Zanda Zībiņa ; tulkojums angļu valodā: Marija Lapaine ; 
literārā redakcija: Daina Vilemsone (latviešu valoda), Filips Jānis Birzulis (an-
gļu valoda) ; dizains un makets: Artis Tauriņš, Kima Abramova ; foto: Aleksandrs 
Belovs, Gvido Kajons, Māris Kundziņš, Juris Kuprijanovs, Genādijs Maidanovs, 
Leonīds Pantuss, Uldis Pāže, Laimonis Stīpnieks. — Atkārtots izdevums. — Rīga : 
Rīgas valstspilsētas pašvaldības kultūras iestāžu apvienības Rīgas Porcelāna 
muzejs, 2024. — 213 lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts 
Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija: 198.-201. lpp. un rādītājs: 197.-
198. lpp. — Teksts latviešu valodā un kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 978-
9934-566-38-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Rīgas Porcelāna muzejs ir apkopojis dažādus materiālus un sastādījis katalo-
gu, kas ļauj ikvienam ātri orientēties plašajā Latvijā ražoto 20. gadsimta otrās puses tējas un ka-
fijas servīžu dizaina vēsturē. Izdevumā iekļauti 75 servīžu tipi — porcelāna, fajansa un plānsienu 
porcelāna izstrādājumi, kas Rīgas ražotnēs izgatavoti gan sērijās un masveidā, gan arī maztirāžā 
kā ekskluzīva produkcija laika posmā no 40. gadiem līdz 90. gadiem, kā arī pamatprodukcijas 
variācijas, atkāpes un attīstības posmi. Izdevums ir ilustrēts ar vairāk nekā 370 attēliem, un tajā 
atrodami 60 autoru vārdi, kas ir bijuši līdzdalīgi porcelāna rūpniecībā. Tas paver ceļu tālākai 
porcelāna mākslas un rūpniecības izziņai un ir solis kopīgai Latvijas dizaina vēstures rakstīšanai 
un rūpnieciskā mantojuma saglabāšanai.

UDK	 642.72:666.51(474.3)(083.824)+738.3(474.3)(083.824)

655  Poligrāfiskā rūpniecība. Iespiešana. Izdevējdarbība. 
Grāmattirdzniecība

Kopkataloga Id: 001153839
Laiks : kalendārs 2024, veltīts Valkas grāmatizdevējam Jānim Rauskam 1873-
1967 / sagatavoja Jana Čākure, Līga Tetere, Ance Andrējeva-Empele, Ligita Drubi-
ņa, Viktorija Maļukova, Linda Bērziņa ; literārā redaktore Tamāra Elziņa ; literāro 
pielikumu apkopoja Anita Kopštāle ; māksliniece Inese Hofmane ; fotogrāfe Ance 
Andrējeva-Empele. — Valka ; [Rīga] : Latvijas Nacionālā bibliotēka, [2023]. — 
1 tiešsaistes resurss (78 lp., PDF) : faksimili, ilustrācijas, portrets ; 25,58 MB. — 
Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-
610-44-8 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Kalendārs tapis Latvijas Nacionālās bibliotēkas un reģionu bibliotēku projek-
ta „Ceļā uz „Latviešu grāmatai 500” Latvijas reģionos: izdevējdarbība un tekstu izplatība senāk 
un tagad” ietvaros. Izdevums veltīts Valkas grāmatizdevējam Jānim Rauskam (1873-1967). Valkas 
saimnieciskajā un sabiedriskajā dzīvē 20. gadsimta pirmajā pusē ļoti nozīmīgu vietu ieņēma Jānis 
Rauska, kura darbība kļuva nozīmīga ārpus šīs mazpilsētas robežām. Viņa devums grāmatrūp-
niecībā bija nozīmīgs gan Ziemeļlatvijas, gan visas Latvijas kontekstā.

UDK	 655.41(474.366)(092)+002.2(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170450
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170245
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153839


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 9, 1.–15. maijs

21

656  Transporta un pasta pakalpojumi.  
Satiksmes organizācija un kontrole

Kopkataloga Id: 001163185
Reliability and Statistics in Transportation and Communication (23 : 2023 : 
Rīga, Latvija). The 23rd International Multi-Conference „Reliability and Statis-
tics in Transportation and Communication” (RelStat’23) : 19-21 October 2023, 
Riga, Latvia : abstracts / edited by Igor V. Kabashkin, Irina V. Yatskiv ; Transport 
and Telecommunication Institute. — Riga : Transport and Telecommunication 
Institute, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (128 lp., PDF) ; 1,07 MB. — Autoru rādītājs: 
127.-128. lp. — Resursā uzrādīts iespiestā izdevuma ISBN. — Bibliogrāfija tēžu 
beigās. — ISBN 978-9934-622-06-9 (PDF) ; ISBN 9789934622052 (kļūda).
UDK	 656(062)+621.39(062)

658  Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība.  
Tirdzniecības organizācija

Kopkataloga Id: 001153848
Suija-Markova, Inese. Methodological Framework for Spanning Knowledge 
Transfer Boundaries in Cross-Disciplinary Innovation Process : summary of 
the doctoral thesis / Inese Suija-Markova ; scientific supervisor Dr.oec. Elīna 
Gaile-Sarkane ; official reviewers: Dr.oec. Inga Lapiņa, Dr.oec. Oksana Lentjušen-
kova, Dr. Asta Savanevičiene ; Riga Technical University. Faculty of Engineering 
Economics and Management. Institute of Business Engineering and Manage-
ment. — Riga : RTU Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (51 lp., PDF) : ilustrācijas, 
tabulas ; 4,74 MB. — Ziņas par autori: 51. lp. — Bibliogrāfija: 45.-49. lp. — ISBN 
978-9934-22-999-2 (PDF).
UDK	 658.589(043)

Kopkataloga Id: 001153845
Suija-Markova, Inese. Metodoloģiskais ietvars zināšanu pārneses robežu pārva-
rēšanai starpdisciplinārā inovācijas procesā : promocijas darba kopsavilkums / 
Inese Suija-Markova ; zinātniskā vadītāja Dr.oec. Elīna Gaile-Sarkane ; oficiālie 
recenzenti: Dr.oec. Inga Lapiņa, Dr.oec. Oksana Lentjušenkova, Dr. Asta Savane-
vičiene ; Rīgas Tehniskā Universitāte. Inženierekonomikas un vadības fakultāte. 
Uzņēmējdarbības inženierijas un vadības institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (49 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 4,59 MB. — Ziņas 
par autori: 49. lp. — Bibliogrāfija: 43.-47. lp. — ISBN 978-9934-22-998-5 (PDF).
UDK	 658.589(043)

Kopkataloga Id: 001152927
Zumente, Ilze. Korporatīvās ilgtspējas virzītājspēku modelis uzņēmējdarbības 
dzīves ciklā : promocijas darba kopsavilkums / Ilze Zumente ; zinātniskās va-
dītājas: Dr.oec. Nataļja Lāce, Dr.oec. Jūlija Bistrova ; oficiālie recenzenti: Dr.oec. 
Inga Lapiņa, Dr.oec. Andrejs Čirjevskis, Dr.oec. Rima Tamošiuniene ; Rīgas Teh-
niskā universitāte. Inženierekonomikas un vadības fakultāte. Uzņēmējdarbības 
inženierijas un vadības institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes 
resurss (71 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 2,49 MB. — Bibliogrāfija: 
61.-70. lp. — ISBN 978-9934-22-992-3 (PDF).
UDK	 658(043)+005.93(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163185
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153848
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153845
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152927


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 9, 1.–15. maijs

22

Kopkataloga Id: 001152929
Zumente, Ilze. Model of Corporate Sustainability Drivers through Business Life-
cycle : summary of the doctoral thesis / Ilze Zumente ; scientific supervisors: 
Dr.oec. Nataļja Lāce, Dr.oec. Jūlija Bistrova ; official reviewers: Dr.oec. Inga Lapiņa, 
Dr.oec. Andrejs Čirjevskis, Dr.oec. Rima Tamošiuniene ; Riga Technical University. 
Faculty of Engineering Economics and Management. Institute of Corporate Fi-
nance and Economics. — Riga : RTU Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (70 lp., 
PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 2,96 MB. — Bibliogrāfija: 60.-69. lp. — 
ISBN 978-9934-22-993-0 (PDF).
UDK	 658(043)+005.93(043)

67  Dažādas nozares, amatniecība un amati

Kopkataloga Id: 001151336
Gailītis, Rihards. Methodology for Assessing Long-Term Deformation Influen-
ce on Geopolymer Composite Microstructure : summary of the doctoral thesis / 
Rihards Gailītis ; scientific supervisors: Dr.sc.ing. Andīna Sprince, Dr.sc.ing. Leo-
nīds Pakrastiņš ; official reviewers: Dr.sc.ing. Sandris Ručevskis, Ph.D. Barbara 
Kucharczykova, Dr.habil.sc.ing. Marek Hebda ; Riga Technical University. Faculty 
of Civil Engineering. Institute of Structural Engineering. — Riga : RTU Press, 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (64 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
4,53 MB. — Ziņas par autoru: 64. lp. — Bibliogrāfija: 55.-63. lp. — ISBN 978-9934-
22-975-6 (PDF).
UDK	 678.86(043.2)

Kopkataloga Id: 001151340
Gailītis, Rihards. Metodoloģija ilglaicīgo deformāciju ietekmes novērtēšanai uz 
ģeopolimēra kompozīta mikrostruktūru : promocijas darba kopsavilkums / Ri-
hards Gailītis ; zinātniskie vadītāji: Dr.sc.ing. Andīna Sprince, Dr.sc.ing. Leonīds 
Pakrastiņš ; oficiālie recenzenti: Dr.sc.ing. Sandris Ručevskis, Ph.D. Barbara Ku-
charczykova, Dr.habil.sc.ing. Marek Hebda ; Rīgas Tehniskā Universitāte. Būvnie-
cības inženierzinātņu fakultāte. Būvkonstrukciju inženierzinātņu institūts. — 
Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (63 lp., PDF) : diagrammas, 
ilustrācijas, tabulas ; 4,60 MB. — Ziņas par autoru: 63. lp. — Bibliogrāfija: 54.-
62. lp. — ISBN 978-9934-22-974-9 (PDF).
UDK	 678.86(043.2)

Kopkataloga Id: 001152911
Seile, Arta. Lignocellulose and Polylactide Fibres in Acoustic Nonwovens and 
Composite Materials : summary of the doctoral thesis / Arta Seile ; scientific 
supervisor Dr.sc.ing. Dana Almli ; scientific consultant Dr.sc.ing. Silvija Kukle ; 
official reviewers: Dr.sc.ing. Jānis Kajaks, Ph.D. Miguel Angelo Fernandes Car-
valho, Ph.D. Rimvydas Milasius ; Riga Technical University. Faculty of Materials 
Science and Applied Chemistry. Institute of Design Technologies. — Riga : RTU 
Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (57 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabu-
las ; 7,54 MB. — Ziņas par autori: 57. lp. — Bibliogrāfija: 53.-56. lp. — ISBN 978-
9934-22-991-6 (PDF).
UDK	 677.076.4(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152929
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151336
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151340
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152911


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 9, 1.–15. maijs

23

Kopkataloga Id: 001152908
Seile, Arta. Lignocelulozes un polilaktīda šķiedras akustiskos neaustajos mate-
riālos un kompozītos : promocijas darba kopsavilkums / Arta Seile ; zinātniskā 
vadītāja Dr.sc.ing. Dana Almli ; zinātniskā konsultante Dr.sc.ing. Silvija Kukle ; ofi-
ciālie recenzenti: Dr.sc.ing. Jānis Kajaks, Ph.D. Miguel Angelo Fernandes Carval-
ho, Ph.D. Rimvydas Milasius ; Rīgas Tehniskā Universitāte. Materiālzinātnes un 
lietišķās ķīmijas fakultāte. Dizaina tehnoloģiju institūts. — Rīga : RTU Izdevniecī-
ba, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (56 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
7,16 MB. — Ziņas par autori: 56. lp. — Bibliogrāfija: 52.-55. lp. — ISBN 978-9934-
22-990-9 (PDF).
UDK	 677.076.4(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152908


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 9, 1.–15. maijs

24

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

Kopkataloga Id: 001172295
Eklsa, Ilze. Comparative Analysis of Western Design Principles and Visual Struc-
ture in GCC Advertising Design : summary of the doctoral thesis for obtaining 
the scientific degree „Doctor of Science (PhD)”, sector group — social sciences, 
sector — media and communications, sub-sector — other sub-sectors of mass 
media and communication / Ilze Eklsa ; supervisor Dr.art. Aija Freiman ; official 
reviewers: Dr.philol. Ilva Skulte, Ph.D. Agnes Davidson, Ph.D. Janis Chakars ; Riga 
Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš University, 2024. — 76 lpp. : ilustrāci-
jas, shēmas, tabula ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 69.-72. lpp. 
UDK	 7.05:659.1(53)(043)+316.772(53)(043)

Kopkataloga Id: 001172298
Eklsa, Ilze. Rietumu reklāmas dizaina principu un vizuālās struktūras analīze 
Persijas līča sadarbības padomes valstu reklāmās : promocijas darba kopsavil-
kums zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru gru-
pa — sociālās zinātnes, nozare — plašsaziņas līdzekļi un komunikācija, apakš-
nozare — citas plašsaziņas līdzekļu un komunikācijas apakšnozares / Ilze Eklsa ; 
darba vadītāja Dr.art. Aija Freimane ; recenzenti: Dr.philol. Ilva Skulte, Ph.D. Ag-
nese Dāvidsone, Ph.D. Janis Chakars ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas 
Stradiņa universitāte, 2024. — 75 lpp. : ilustrācijas, shēmas, tabula ; 21 cm. — Bib-
liogrāfija: 67.-71. lpp.
UDK	 7.05:659.1(53)(043)+316.772(53)(043)

Kopkataloga Id: 001171403
Eklsa, Ilze. Rietumu reklāmas dizaina principu un vizuālās struktūras analīze 
Persijas līča sadarbības padomes valstu reklāmās : promocijas darba kopsavil-
kums zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru gru-
pa — sociālās zinātnes, nozare — plašsaziņas līdzekļi un komunikācija, apakš-
nozare — citas plašsaziņas līdzekļu un komunikācijas apakšnozares / Ilze Eklsa ; 
darba vadītāja Dr.art. Aija Freimane ; recenzenti: Dr.philol. Ilva Skulte, Ph.D. Ag-
nese Dāvidsone, Ph.D. Janis Chakars ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [izde-
vējs nav zināms], 2024. — 1 tiešsaistes resurss (76 lp., PDF) : diagrammas, ilustrā-
cijas, tabulas ; 2,06 MB. — Bibliogrāfija: 68.-71. lp.
UDK	 7.05:659.1(53)(043)+316.772(53)(043)

Kopkataloga Id: 001172044
Eklsa, Ilze. Rietumu reklāmas dizaina principu un vizuālās struktūras analīze 
Persijas līča sadarbības padomes valstu reklāmās : promocijas darbs — disertā-
cija — zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru gru-
pa — sociālās zinātnes, nozare — plašsaziņas līdzekļi un komunikācija, apakšno-
zare — citas plašsaziņas līdzekļu un komunikācijas apakšnozares / Ilze Eklsa ; 
darba vadītāja Dr.art. Aija Freimane ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [iz-
gatavotājs nav zināms], 2024. — 150 lp. : ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 30 cm. — 
Bibliogrāfija: 136.-145. lp. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums angļu valodā.
UDK	 7.05:659.1(53)(043)+316.772(53)(043)

Kopkataloga Id: 001171790
Pommere, Anna. Griķu medus. Atmiņa kā pašidentifikācijas tehnika vizuālajā 
mākslā : profesionālās doktora studiju programmas Mākslās teorētiskais pētī-
jums / Anna Pommere ; teorētiskā pētījuma vadītājs Dr.art. Denis Hanovs ; māks-
linieciskās jaunrades darba vadītājs Ph.D. Kristaps Zariņš ; Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmija, Latvijas Mākslas akadēmija, Latvijas Kultūras akadēmija. — 
Rīga : [izdevējs nav zināms], 2024. — 1 tiešsaistes resurss (244 lp., PDF) : ilustrā-
cijas, tabulas ; 18,21 MB. — Bibliogrāfija: 167.-171. lp. un zemsvītras piezīmēs. — 
Teksts latviešu un angļu valodā.
UDK	 7:159.953(043.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172295
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172298
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171403
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172044
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171790


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 9, 1.–15. maijs

25

72  Arhitektūra

Kopkataloga Id: 001151369
Vērpe, Baiba. Evolution of the Resort Architecture in Jūrmala : summary of the 
doctoral thesis / Baiba Vērpe ; scientific supervisor Dr.habil.arch. Jānis Krastiņš ; 
official reviewers: Dr.arch. Aija Ziemeļniece, Dr.arch. Una Īle, Dr. Kestutis Zalec-
kis ; Riga Technical University. Faculty of Architecture. Department of History 
and Theory of Architecture. — Riga : RTU Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss 
(37 lp., PDF) : ilustrācijas, kartes, shēmas ; 3,12 MB. — Ziņas par autori: 37. lp. — 
Bibliogrāfija: 34.-36. lp. — ISBN 978-9934-22-979-4 (PDF).
UDK	 72.03(474.362.4)(043.2)+711.455(474.362.4)(043.2)

Kopkataloga Id: 001151345
Vērpe, Baiba. Jūrmalas kūrortu arhitektūras attīstība : promocijas darba kopsa-
vilkums / Baiba Vērpe ; zinātniskais vadītājs Dr.habil.arch. Jānis Krastiņš ; oficiā-
lie recenzenti: Dr.arch. Aija Ziemeļniece, Dr.arch. Una Īle, Dr. Kestutis Zaleckis ; 
Rīgas Tehniskā Universitāte. Arhitektūras fakultāte. Arhitektūras vēstures un 
teorijas katedra. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (36 lp., 
PDF) : ilustrācijas, kartes, shēmas ; 3,42 MB. — Ziņas par autori: 36. lp. — Biblio-
grāfija: 33.-35. lp. — ISBN 978-9934-22-978-7 (PDF).
UDK	 72.03(474.362.4)(043.2)+711.455(474.362.4)(043.2)

76  Grafiskā māksla. Lietišķā grafika

Kopkataloga Id: 001170998
Peldekse, Ingrīda. Grafiķes Dzidras Ezergailes ekslibri / Ingrīda Peldekse ; zi-
nātniskās recenzentes: Dr.art. Kristiāna Ābele, Dr.art. Inese Sirica ; priekšvārds: 
Ingrīda Burāne ; latviešu teksta literārā redaktore Antra Bula ; angļu teksta lite-
rārais redaktors Juris Ojārs Beņķis ; dizains: Tatjana Raičiņeca. — Rīga : Latvijas 
Nacionālā bibliotēka, 2023. — 248 lpp. : faksimili, portreti ; 24 cm. — Bibliogrāfi-
ja: 224.-242. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums 
angļu valodā. — ISBN 978-9934-610-50-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Ingrīdas Peldekses grāmata veltīta Dzidras Ezergailes (1926-2013) ekslib-
riem, kas tapuši visa mākslinieces radošā mūža garumā. Grafiķe, kuras radošais rokraksts vei-
dojās 20. gadsimta 60. un 70. gados, iespējams, ir visu laiku ražīgākā latviešu ekslibriste. Viņas 
darināto grāmatzīmju jeb ex libris skaits mērāms vairākos tūkstošos vienību.

UDK	 76.071.1(474.3)(083.82)

78  Mūzika

Kopkataloga Id: 001170888
Mīlgrāve, Elita. Mikrofons / Elita Mīlgrāve ; literārā redaktore Inga Žolude ; māk-
sliniece Katrīna Vasiļevska ; foto: Māris Lapiņš, Jurijs Kuprijanovs, Ģirts Raģelis, 
Jānis Deinats [un vēl 16 fotogrāfi]. — Rīga : MicRecPM, [2024]. — 1 tiešsaistes 
resurss (ePUB) : ilustrācijas, portreti ; 20,36 MB. — ISBN 978-9934-38-080-8 
(ePUB).

A n o t ā c i j a :  Grāmata atklāj Elitas Mīlgrāves, Latvijas mūzikas industrijas veidotājas, vil-
cējas un stūmējas, ceļu līdz sasniegtajām virsotnēm, kas prasījis lielu neatlaidību un licis piedzī-
vot zaudējumus un kļūdas gan biznesā, gan personīgajā dzīvē. Aprakstītie aizkulišu notikumi, 
epizodes no darba gaitām „Latvijas Radio” un leģendārā raidījuma „Mikrofons” redakcijā un sa-
skarsme ar sabiedrībā zināmiem cilvēkiem grāmatai piešķir intīmu gaisotni. Grāmata kalpos kā 
iedvesmojoša lasāmviela tiem, kam interesē mūzikas industrijas „virtuve”, un arī tiem, kas meklē 
personīgas liecības par padomju laikiem, atmodas un vēsturiskajiem 90. gadu notikumiem.

UDK	 78.075(474.3)+821.174-94

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151369
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151345
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170998
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170888


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 9, 1.–15. maijs

26

Kopkataloga Id: 001171678
Геронян, Александр. От песен протеста до Поющей революции : рок в Лат-
вии с середины 50-х до начала 90-х годов / Александр Геронян ; под редак-
цией Андрея Долгих ; обложка: Наталия Мака ; макет: Янис Блумс. — Рига : 
[Aleksandrs Geronjans], 2023. — 182 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-
38-010-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Žurnālists un rakstnieks Aleksandrs Geronjans grāmatā „No protesta dzies-
mām līdz dziedošajai revolūcijai” stāsta par tādiem pagātnes ikoniskiem rokmūziķiem kā Pīts 
Andersons, Raimonds Pauls, Raimonds Lagimovs (Dambis), Vjačeslavs Mitrohins, Andrejs Jahi-
movičs, un tādām grupām kā „Modo”, „Credo”, „Eolika”, „Jumprava”, „Cements”, „Zodiaks”, „Līvi” 
u.c.

UDK	 78.036/.037(474.3)+78.071.2(474.3)

792  Teātris. Skatuves māksla. Dramatiski uzvedumi

Kopkataloga Id: 001171105
Pūce, Kaspars. Spītnieks no Gaiziņa pakājes / Kaspars Pūce ; redaktore Gundega 
Saulīte ; māksliniece Zane Neimane. — Rīga : Laika grāmata : Vesta-LK, 2024. — 
368 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-631-09-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kaspars Pūce izstāsta sava tēva kino un teātra režisora Voldemāra Pūces 
(1906-1981) dzīvi. Vēstījums izklāstīts divās dimensijās. Pirmajā izsekots Vidzemes zēna mākslas 
alkām un ceļam līdz profesionālajai mākslai, otrajā attēloti izsūtījuma gadi Vorkutā. Mākslinieks 
lieliski zīmējis, veidojis skulptūras, savā sarežģītajā dzīves gaitā pratis arvien rast izeju šķietami 
bezcerīgos apstākļos, liekot lietā savas dotības. Voldemāram un Dailai Pūcem ir trīs bērni, visi 
kļuvuši par nozīmīgām figūrām Latvijas kultūras dzīvē. Kaspars — aktieris, Valts — komponists, 
Dace — čelliste un jauno mūziķu audzinātāja, savukārt čellists Valters Pūce ir Valta dēls.

UDK	 792.071.2.027(474.3)+791.633-051(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171678
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171105


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 9, 1.–15. maijs

27

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

811.174  Latviešu valoda

Kopkataloga Id: 001171602
Anspoka, Zenta. Latviešu valoda 1. klasei : darba lapas / Zenta Anspoka ; re-
daktore Egina Birzgale ; maketētāji: Matīss Justs, Vladislavs Buļs ; māksliniece 
Marita Maizīte. — Lielvārde : Lielvārds, 2024. — 88 nenumurētas lpp. : ilustrā-
cijas ; 24 cm. — Mācību līdzeklis komplektizdevumā ar mācību grāmatu „Lat-
viešu valoda 1. klasei” pirmā grāmata ISBN 9789984113579, otrā grāmata ISBN 
9789984113586. — Apstiprinājusi Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes mi-
nistrija 2013. gadā. — ISBN 978-9984-11-359-3 (brošēts) (2024).
UDK	 811.174(076)

Kopkataloga Id: 001172386
Dambe, Zaiga. Pirmais solis : saprast, runāt un rakstīt latviešu valodā : darba 
burtnīca jauniebraucējiem A0-A1 līmenis : 1.-3. klase / Zaiga Dambe ; redaktore 
Dzintra Knohenfelde ; dizains: Elīna Šulca. — [Rīga] : Latviešu valodas aģentūra, 
2024.

2. daļa. — 104 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, 
kam var piekļūt ar QR kodu. — ISBN 978-9934-617-50-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Lai sekmētu skolēnu klausīšanās prasmju pilnveidi un radītu interesi apgūt 
latviešu valodu, mācību līdzeklī ietverta bagātīga klausīšanās uzdevumu kopa un daudzveidīgi 
uzdevumi.

UDK	 811.174’243(076)

Kopkataloga Id: 001171671
Sindi, Inga. Mamma saka ābols, papa saka Apfel : kā saglabāt latviešu valodu 
bilingvālās un multilingvālās ģimenēs ārpus Latvijas / Inga Sindi ; zinātniskā re-
daktore Dr.philol. Sanita Martena ; zinātniskās recenzentes: Dr.philol. Anna Vu-
lāne un Dr.phil. Aija Priedīte ; literārā redaktore Anna Frīdenberga ; mākslinieks 
Toms Polis ; makets: Vanda Voiciša. — Rīga : Latviešu valodas aģentūra, 2023. — 
239 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Ziņas par autori: 4. vāka atloka. — Biblio-
grāfija: 230.-239. lpp. — ISBN 978-9934-617-47-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā ir ļoti vajadzīga diasporas vecākiem un skolotājiem. Tajā tiek stāstīts 
par latviešu valodas apguvi ģimenē vienlaikus ar vienu vai vairākām citām valodām. Zinātniskās 
atziņas par agrīno bilingvismu un multilingvismu bagātīgi papildinātas ar piemēriem no autores 
ģimenes un vairāku citu latviešu vecāku novērojumiem par bērnu valodas attīstību, valodu mijie-
darbi un piederības izjūtas veidošanos. Vecāki dalās pārdomās par pozitīvajiem ieguvumiem un 
grūtībām, mācot un uzturot latviešu valodu apstākļos, kad bērnu ikdienā — skolā un apkārtējā 
vidē — dominē cita valoda.

UDK	 811.174’246

821  Daiļliteratūra

821.111  Angļu literatūra

Kopkataloga Id: 001172354
Herisone, Pola. Kitija un glābšanas operācija mēnessgaismā / Pola Herisone ; 
ilustrējusi Dženija Lēvlī ; no angļu valodas tulkojusi Maruta Sila ; redaktore Diāna 
Romanoviča. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 117, [8] lpp. : ilustrācijas ; 19 cm. — 
Oriģinālnosaukums: Kitty and the Moonlight Rescue. — ISBN 978-9934-32-264-8 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kitijas ģimene ir pavisam īpaša: viņas mamma ir supervarone, un Kitija zina, 
ka kādu dienu arī viņa liks lietā savas īpašās spējas, lai kļūtu par supervaroni. Šī diena pienāk 
ātrāk, nekā domāts, kad pie meitenes guļamistabas loga uzrodas kaķis Figaro, lai lūgtu Kitijas 
palīdzību. Taču pasaule naktī ir biedējoša — vai Kitijai pietiks drosmes spert soli tumsā, lai dotos 
aizraujošā piedzīvojumā Mēnessgaismā?

UDK	 821.111-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171602
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172386
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171671
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172354


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 9, 1.–15. maijs

28

821.112.2(436)  Austriešu literatūra

Kopkataloga Id: 001172326
Valdere, Vanesa. Lāču karalis / Vanesa Valdere ; Simonas M. Čekarelli ilustrāci-
jas ; no vācu valodas tulkojusi Aija Jakoviča ; redaktore Margita Krasnā. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2024]. — 200, [8] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — (Dzīvnieku slepe-
nā dzīve. Mežs / Vanesa Valdere ; 2. grāmata). — Oriģinālnosaukums: König der 
Bären. — ISBN 978-9934-32-340-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Mežs ir brīnumskaists un noslēpumu pilns. Mazā grizlilāču meitene Skauta 
tiek nošķirta no mātes, un nu viņai ar visu jātiek galā pašai. Līdz ziemai viņai ir jāizaug par īstu 
grizlilāceni. Skauta iet pa pēdām gigantiskam, vecam grizlilācim un slepus no viņa mācās, kuriem 
augiem piemīt dziedinošas spējas, kā apzagt vāveres un kā nokļūt pie Mežonīgajiem ūdeņiem. 
Skauta sāk ceļojumu, kurā viņu gaida daudz piedzīvojumu un dzimst it kā pilnīgi neiespējama 
draudzība. Drīz vien koku lapas sāk krāsoties un pavisam tuvu ir brīdis, kad sarežģījumi atrisinā-
sies, jautājums tikai — kā?

UDK	 821.112.2(436)-93-32

821.161.1  Krievu literatūra

Kopkataloga Id: 001172352
Skuratova, Jeļena. Labestības mežs : Delfs un viņa komanda / Jeļena Skurato-
va ; māksliniece un vāka dizaina autore Jekaterina Ternikova ; redaktore Margita 
Krasnā ; tulkojums: Anita Anna Āboliņa. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 35 
nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — Tulkots no krievu valodas. — Oriģināl-
nosaukums: Лес доброты. — ISBN 978-9934-32-163-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Tā ir otrā grāmata par delfīnēnu Delfu un viņa komandu, kas, spēkus nežē-
lojot, pašaizliedzīgi metas cīņā ar meža ugunsgrēku. Viņi sastop meža iemītniekus, kuri postošās 
nelaimes dēļ zaudējuši mājas, un palīdz mazajiem dzīvnieciņiem atrast savus vecākus. Ilustrētā 
grāmata iepazīstina mazos lasītājus ar tādām jomām kā ekoloģija un bioloģija, atgādina, ka jāuz-
manās, rīkojoties ar uguni, un māca rūpēties par apkārtējo vidi.

UDK	 821.161.1-93-32(474.3)

821.174  Latviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001171491
Baltjancis. Susuriņa ceļojums : dzejoļi maziem un lieliem bērniem / Baltjancis ; 
autora literārajā redakcijā. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2024]. — 82 lpp. ; 
19 cm. — ISBN 978-9934-30-181-0 (brošēts).
UDK	 821.174-93-1

Kopkataloga Id: 001172353
Baltvilks, Jānis. Mazā meža ābece / Jānis Baltvilks ; ilustrācijas, vāks: Didzis 
Puriņš. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 33 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
24 cm. — ISBN 978-9934-32-495-6 (brošēts).
UDK	 821.174-93-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172326
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172352
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171491
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172353


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 9, 1.–15. maijs

29

Kopkataloga Id: 001172335
Bauere, Inguna. Daiļā Marija : romāns / Inguna Bauere ; Vitas Lēnertes vāka un 
grāmatas dizains ; redaktore Gundega Sēja. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 237, 
[1] lpp. ; 23 cm. — ISBN 978-9934-32-289-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Galvenais varonis ir gleznotājs Johans Būmanis. Autore ierosmi tēlam radusi, 
lasot mākslinieka Johana Heinriha Baumaņa dzīvesstāstu, bet īpaši spēcīgu iedvesmas dzirksti 
uzšķīlusi Šveices gleznotājas Andželikas Kaufmanes glezna „Flora”. Jaunajā romānā ienākuši vai-
rāki varoņi no abiem iepriekšējiem „kurzemnieku cikla” darbiem. Proti — abas jau pieminētās 
pusmāsas, hercogs Pēteris Bīrons un Bruknas muižkundze Ursula Konstance fon Korfa, kā arī Ma-
rija fon Haudinga — hercogienes Dorotejas galma dāma, ap kuru savijusies galvenā sižeta intriga. 
Atšķirībā no pārējiem, Marija ir izdomāts tēls, tāpat kā viņas mātes dzimta Haudingi.

UDK	 821.174-94

Kopkataloga Id: 001172344
Gulbe, Luīze. Lille meklē Laimi / Luīze Gulbe, teksts un ilustrācijas ; literārā re-
daktore Dzintra Ludborža ; makets: Una Grants. — Rīga : Aminori, [2024]. — 78, 
[1] lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — ISBN 978-9934-612-39-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Elfu meitēns Lille un zeltlācītis Laimis dzīvo plaša ezera vidū uz salas. Viņi 
vada dienas saskaņā un priekā, līdz uzrodas ciemiņš, kas visu sagriež kājām gaisā. Kad Laimis 
pazūd, Lillei ir jādodas viņu meklēt. Viņa iekuļas sērotāju purvā un uzzina, cik saldas un kārdi-
nošas var būt skumjas, dusmojas uz mūžamežu, jo dusmoties reizēm ir pirmais, kas ienāk mums 
prātā. Visbeidzot viņa nokļūst tumšā alā, kur slēpjas patiesība, un stājas pretī savām lielākajām 
bailēm. Galvenais ir saprast, ka pat visbezcerīgākajos brīžos ir svarīgi saskatīt gaišas domas un 
sekot sirdsbalsij! Lille kļūst spēcīgāka, pieņemot savu pašas nejauko pusi, atpazīst īstu draudzību 
un ierauga mīlestību, kas ir mums visapkārt.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001171659
Pāns, Vents. Un tomēr mīlestība : dzejoļi / Vents Pāns ; Zigurda Kalmaņa ma-
kets. — [Talsi] : [Aleksandra Pelēča lasītava], [2024]. — 628 lpp. : portrets ; 
21 cm. — Teksts latviešu un arī krievu valodā. — ISBN 978-9934-513-73-2 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  Autors saka: „Es neesmu dzejnieks, tomēr grāmatā iekļautie 1333 dzejoļi ir 
manis sarakstīti”.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001171244
pilsētas ielās : Ogrei 95 : literāri radošā kluba „Baltie vārti” (Īrija), biedrības 
„Latgales ūdensroze” (Latvija), biedrības „Sirdsdoma” (Latvija) kopkrājums / re-
daktores: Skaidrīte Logina, Aija Mikele-Strušele, Ingrida Tārauda ; priekšvārds: 
Skaidrīte Logina ; pēcvārds: Egils Helmanis. — [Ogres novads] : [Sirdsdoma], 
2023. — 148 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Teksts latviešu un latgaliešu rakstu valo-
dā. — ISBN 978-9934-8951-2-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir kopdarbs, ko varētu dēvēt par sava veida tiltu. Tiltus būvē, lai 
savienotu krastus, un Ogres pilsētas 95. jubilejas gadā izdotais dzejas kopkrājums ir tapis, lai 
vienotu. Tas ir tilts starp Vidzemi un Latgali, tas ir tilts, kas savieno Latviju un Īriju, tas ir tilts, kas 
savieno dažādu paaudžu cilvēkus.

UDK	 821.174-1(082)+821.174-9(082)

Kopkataloga Id: 001171250
pilsētas ielās : Ogrei 95 : literāri radošā kluba „Baltie vārti” (Īrija), biedrības 
„Latgales ūdensroze” (Latvija), biedrības „Sirdsdoma” (Latvija) kopkrājums / re-
daktores: Skaidrīte Logina, Aija Mikele-Strušele, Ingrida Tārauda ; priekšvārds: 
Skaidrīte Logina ; pēcvārds: Egils Helmanis. — [Ogres novads] : [Sirdsdoma], 
2023. — 148 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Teksts latviešu un latgaliešu rakstu valo-
dā. — Brošēts izdevums. — ISBN 9789934895128 (kļūda).
UDK	 821.174-1(082)+821.174-9(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172335
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172344
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171659
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171244
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171250


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 9, 1.–15. maijs

30

Kopkataloga Id: 001171876
Repše, Gundega. Atlantas / Gundega Repše ; redaktore Dace Sparāne-Freimane ; 
mākslinieks Jānis Esītis. — Rīga : Dienas Grāmata, [2024]. — 92, [4] lpp. : ilustrā-
cijas ; 24 cm. — ISBN 978-9934-636-10-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pasaule brūk, ētikas, morāles un sirdsapziņas balsti sadrupuši un pietrūkst 
sengrieķu titāna Atlanta spēka, kas noturētu debesjumu. G. Repšes darbā „Atlantas” pasauli uz 
saviem pleciem cenšas noturēt sievietes. Rakstniece izjūt pasauli līdzīgi kā barometrs, trāpīgi, 
skaudri un līdz sirds dziļumiem patiesi, ietērpjot vārdos arī visgrūtāk pasakāmo. Līdzās filozo-
fiskām pārdomām grāmatā pat ļoti klātesošs ir arī eksistenciāli ekspresīvs kliedziens par to, kas 
pasaulē notiek tieši šobrīd.

UDK	 821.174-1+821.174-3

Kopkataloga Id: 001172362
Rudzišs, Arnolds. Arī nogāzēs koki aug taisni debesīs : dzejoļi / Arnolds Ru-
dzišs. — Rīga : Drukātava, 2024. — 188 lpp. ; 22 cm.
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001171677
Sabanska, Inita. Smiļdzeņa iz lelceļa : dzeja latgaliski / Inita Sabanska ; vāka un 
iekšlapu noformējumam ir izmantotas autores fotogrāfijas no ģimenes arhīva. — 
[Rīga] : [Inita Sabanska], 2024. — 37, [4] lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — Ziņas par 
autori: uz 4. vāka. — Teksts latgaliešu rakstu valodā. — ISBN 978-9934-9010-5-8 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Katra diena mums paiet ar dažādiem notikumiem un pārdomām. Savu sajūtu 
klāstu var vērt vaļā gluži kā grāmatā lappusi aiz lappuses un katrreiz tur būs, kas jauns un neat-
kārtojams. Vienu un to pašu notikumu dažādos dzīves periodos mēs uztveram savādāk. Ceļojums 
savu sajūtu pasaulē ir ļoti svarīgs un skaists, jo tas ļauj būt apzinātiem šajā dzīvē un veidoties kā 
personībām.

UDK	 821.174’282-1

Kopkataloga Id: 001171218
Samts, Andris. Fabuļi / Andris Samts, teksts un ilustrācijas ; vāka dizains: Aus-
tra Sniķere ; makets: Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2024]. — 
87 lpp. : ilustrācijas ; 19 cm. — ISBN 978-9934-30-169-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Fabuļi — kā fabulu pēcnācēji. Laikmets, kurā dzīvojam, ir duāls. Blakus ne-
atkarības laikmeta sasniegumiem un demokrātijai, daudz kas mūsu ikdienas dzīvēs ir kritizē-
jams, noraidāms, absurds. Par šīm laikmeta sabiedrisko izpausmju negācijām, skumīgi vērodams, 
sulīgās ainās un satīriski komiskā izgaismojumā raksta Andris Samts. Autora trāpīgie vērojumi 
iepriecinās lasītājus, kuriem tuvs kritisks un nesaudzīgs mūsdienu sabiedriskās realitātes skatī-
jums.

UDK	 821.174-342+821.174-7

Kopkataloga Id: 001171212
Stankeviča, Aina. Dzīves lielceļos / Aina Stankeviča ; makets: Agnese Piļāne. — 
[Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2024]. — 158 lpp. ; 22 cm. — ISBN 978-9934-30-
183-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Dzīvē dotais jāpaņem, un sirds to dziļi novērtēs”, raksta Aina Stankeviča.

UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171876
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172362
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171677
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171218
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171212


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 9, 1.–15. maijs

31

821.581  Ķīniešu literatūra

Kopkataloga Id: 001171663
Upes sniegs : Senās Ķīnas lirikas antoloģija / sastādījusi un no klasiskās ķīnie-
šu valodas atdzejojusi, priekšvārds, komentāri: Ieva Lapiņa ; redaktors Ivars 
Šteinbergs ; zinātniskais konsultants Franks Kraushārs ; literārais redaktors Rai-
monds Ķirķis ; dizainers Aleksejs Muraško. — Rīga : Neputns, [2024]. — 271 lpp. : 
ilustrācijas, tabulas ; 22 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda 
atbalstu. — Bibliogrāfija: 269.-271. lpp. — Teksts paralēli latviešu un ķīniešu valo-
dā. — Oriģinālnosaukums: 河雪. — ISBN 978-9934-601-82-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Senās Ķīnas lirikas antoloģija pārstāv telpā ierobežotu, bet hronoloģiski pla-
šu posmu pasaules literatūras vēsturē. Tā aptver laiku no Dzjiņ dinastijas sākotnes 3. gadsimtā 
līdz Sun dinastijas norietam 13. gadsimtā. Te tulkotie dzejnieki spoža mēness klātbūtnē apcer 
cilvēka esības noslēpumus, dabas iedvesmojošo spēku un bauda bezrūpību, bieži vien noreibstot 
no vīna. Par antoloģijas sastādīšanas principiem autore skaidro: „Dzejas poētisko stilu formālās 
prasības laika gaitā tika attīstītas un dažādotas. Šeit izvēlētie dzejoļi aptver ši (shi) un ci (ci) 
lirisko žanru kategorijas”.

UDK	 821.581-1=030.581=174(082)

82–93  Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra

Kopkataloga Id: 001172038
Donalds Daks : komiksu albums / tulkojusi Eva Jansone ; galvenā redaktore An-
tra Jansone ; redaktore Linda Barkāne ; Disney. — Rīga : Story House Egmont, 
[2024]. — 80 lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģināl-
nosaukums: Donald Duck. — ISBN 978-9934-27-399-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Mūsu mīļajam, atjautīgajam un allaž dzīvespriecīgajam varonim Donaldam 
Dakam šogad aprit jau 90 gadu! Par godu apaļajai jubilejai dodies aizraujošā ceļojumā ar Donaldu 
un viņa draugiem. Apciemo dinozaurus un alu cilvēkus, atrisini mīklu ķīmijas laboratorijā, glāb 
veiksmes monētu un lasi vēl daudz citu aizraujošu stāstu. Kā allaž — esi gatavs negaidītiem pa-
vērsieniem, dažādām likstām un nebeidzamai jautrībai!

UDK	 82-93-32+82-312.5:741

Kopkataloga Id: 001171993
Karalis Lauva / redaktore Antra Jansone ; Edvīna Raupa tulkojums ; Disney. — 
Rīga : Story House Egmont, [2024]. — 96 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — 
Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Lion King Movie Storybook. — 
ISBN 978-9934-27-390-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Leģendārās filmas neaizmirstamais stāsts atkal atdzīvojas! Dodies ceļojumā 
uz Āfrikas sirdi, kur savannā Lepnās klints pakājē sapulcējušies dzīvnieki, lai svinētu nākamā 
karaļa, mazā lauvēna Simbas piedzimšanu! Visa karaļvalsts priecājas kopā ar karali Mufu un ka-
ralieni Sāru, izņemot Mufas greizsirdīgo brāli Nagu. Viņš nespēj pieņemt, ka Simba ir nākamais 
troņmantnieks, un cenšas no viņa atbrīvoties. Piepalīdzot trim ļaunām hiēnām, viņš gatavojas 
īstenot savu nejauko plānu.

UDK	 82-93-32

Kopkataloga Id: 001172000
Ķepu patruļa / redaktore Linda Kalna ; tulkojis Mārtiņš Karelis. — Rīga : Story 
House Egmont, [2024]. 

Aizraujošie kucēnu stāsti. — 67, [1] lpp. : ilustrācijas ; 27 cm. — Tulkots no an-
gļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Paw Patrol. 5-Minute Storie Collection. — 
ISBN 978-9934-27-398-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Steidz palīgā kopā ar Ķepu patruļu! Šajā stāstu krājumā varēsi lasīt par Skajas 
trikiem augstu gaisā, cīņu pret viltīgo mēru Hamdingeru, bīstamām gaisa balonu sacīkstēm un 
Rabla lielo vēlēšanos. Iekārtojies ērti — un lai sākas aizraujoši piedzīvojumi!

UDK	 82-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171663
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172038
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171993
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172000


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 9, 1.–15. maijs

32

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

908  Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte

Kopkataloga Id: 001171519
Raunas pils / Smiltenes novada pašvaldība. — [Smiltene] : Smiltenes novada 
pašvaldība, [2023]. — 10 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm.

A n o t ā c i j a :  Raunas viduslaiku pils ir vienas no visapjomīgākajām un labāk saglabātajām 
pilsdrupām Latvijā. Precīzs pils celšanas datums nav zināms — tie varētu būt 14. gadsimta seš-
desmitie gadi. Pils izmantota kā viena no galvenajām Rīgas arhibīskapa uzturēšanās rezidencēm. 
Par mūra pils arhitektūru viduslaikos ir zināmas vien dažas detaļas, jo tā vairākkārt pārbūvēta un 
lielākā daļa no sākotnējās apbūves vairs nav redzama.

UDK	 908(474.36)+728.81(474.36)

Kopkataloga Id: 001171520
Rauna Castle / Smiltene Municipality. — [Smiltene] : Smiltene Municipality, 
[2023]. — 10 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm.
UDK	 908(474.36)+728.81(474.36)

Kopkataloga Id: 001171497
Vasmanis, Daumants. Cēsu novada pagātnes ainas / Daumants Vasmanis ; 
Andas Nordenas dizains. — Otrais, atjaunotais izdevums. — [Cēsis] : Kultūras 
biedrība „Harmonija”, 2023. — 159 lpp. : faksimili, ilustrācijas, kartes, tabulas ; 
23 cm. — Ziņas par autoru: uz 4. vāka. — Bibliogrāfija: 154.-157. lpp. — ISBN 978-
9934-8898-7-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Daumants Vasmanis savus mūža gadus piepildīja ar mīlestību pret Cēsīm, to 
vēstures izzināšanu, ap pilsētas un novada ikdienas veidošanu. Viņa paveiktais, neapšaubāmi, ir 
nozīmīgs devums sabiedrībai, tomēr palika arī daudz savāktu vēstures materiālu un nepublicētu 
pētījumu. D. Vasmanis 19 gadus bija Cēsu Vēstures un mākslas muzeja vēstures nodaļas vadī-
tājs. Savu vēsturnieka šarmu viņš lika lietā, tiekoties ar Cēsu pilsētas viesiem, gan vadot erudītas 
ekskursijas pa Cēsu pili, Cēsu pilsētu un novadu, gan iejūtoties viduslaiku Cēsu pils saimnieka 
Livonijas ordeņa mestra Valtera fon Pletenberga tēlā.

UDK	 908(474.3)+94(474.364)

94(474.3)  Latvijas vēsture

Kopkataloga Id: 001171124
Ģērmanis, Uldis. The Latvian Saga / by Uldis Ģērmanis ; editor Ojārs Kalniņš ; 
translated from the Latvian by Kārlis Streips ; illustrator Gvīdo Brūveris ; cover 
designer Māris Sīmansons ; layout by Ilgonis Riņķis ; designer Daiga Dunse. — 
[Rīga] : Laika Grāmata : [Vesta-LK], [2024]. — 336, [1] lpp. : ilustrācijas, kartes ; 
23 cm. — Oriģinālnosaukums: Latviešu tautas piedzīvojumi. — ISBN 978-9934-
631-04-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatas centrālais motīvs ir latviešu tautas cīņa par savām tiesībām un brī-
vību. Nolūks ir ne vien sniegt nepieciešamās zināšanas latviešu tautas vēsturē, bet jo sevišķi — 
ierosināt un ieinteresēt. Šis stāsts pārspēj dažu labu dēku un piedzīvojumu romānu, un tomēr tas 
ir tikai stāsts par kādas tautas un valsts likteni. Autors ir centies pēc skaidrības un vienkāršības, 
un spraiguma latviešu tautas vēsturiskās pieredzes tēlojumā.

UDK	 94(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171519
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171520
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171497
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171124


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 9, 1.–15. maijs

33

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

Kopkataloga Id: 001171176
Гущин, Виктор Иванович. История Елгавы, 1795-1917 : очерки истории го-
рода в рассказах для детей и взрослых / Виктор Гущин, текст, макет книги, 
обложка. — Рига : Балтийский центр исторических и социально-политиче-
ских исследований, 2024.

Часть вторая, Елгава в истории Российской империи, 1795-1917. Кни-
га 7, Курляндская Венеция. Каналы и мосты в Митаве, XIX в.-1917 г. — 
318 lpp. : faksimili, ilustrācijas, plāni, portreti ; 25 cm. — „Елгаве-800, 1226-
2026”—[1.] lpp. — Bibliogrāfija: 310.-314. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — ISBN 
978-9934-9024-8-2 (iesiets).

UDK	 94(474.334.2)

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://lnb.lv/lv/izdevejdarbibas-statistika/krajums-latvijas-izdevejdarbibas-statistika
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/latvijas-jaunakas-gramatas
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/nacionalas-bibliografijas-raditajs-periodikas-raditajs
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171176

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA
	001 Zinātne un zināšanas kopumā. Garīgā darba organizācija
	069 Muzeji. Pastāvīgas izstādes
	070 Laikraksti. Prese
	08 Jaukta satura krājumi. Kolektīvi darbi
	087.5 Izdevumi bērniem un jauniešiem
	1 FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA
	13 Prāta un gara filozofija. Garīgās dzīves metafizika. Ezotērika
	159.9 Psiholoģija
	17 Morāles filozofija. Ētika. Praktiskā filozofija
	2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES
	327(474.3) Latvijas starptautiskās attiecības. Starptautiskie jautājumi. Ārpolitika
	34 Tiesības. Jurisprudence
	378 Augstākā izglītība. Augstskolas. Akadēmiskās studijas
	398 Folklora
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES
	51 Matemātika
	53 Fizika
	54 Ķīmija. Kristalogrāfija. Mineraloģija
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA
	61 Medicīnas zinātnes
	62 Inženierija. Tehnoloģija vispār
	620 Materiālu pārbaudes. Rūpnieciskas nozīmes materiāli. Spēkstacijas. Enerģētikas ekonomika
	621 Mehāniskā inženierija vispār. Kodolu tehnoloģija. Elektriskā inženierija. Ražošanas iekārtas
	623 Militārā tehnika
	63 Lauksaimniecība. Mežsaimniecība. Medības. Zivsaimniecība
	633/635 Atsevišķi kultūraugi. Dārzkopība
	64 Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves saimniecība. Sadzīves pakalpojumi
	655 Poligrāfiskā rūpniecība. Iespiešana. Izdevējdarbība. Grāmattirdzniecība
	656 Transporta un pasta pakalpojumi. Satiksmes organizācija un kontrole
	658 Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība. Tirdzniecības organizācija
	67 Dažādas nozares, amatniecība un amati
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS
	72 Arhitektūra
	76 Grafiskā māksla. Lietišķā grafika
	78 Mūzika
	792 Teātris. Skatuves māksla. Dramatiski uzvedumi
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA
	811.174 Latviešu valoda
	821 Daiļliteratūra
	821.111 Angļu literatūra
	821.112.2(436) Austriešu literatūra
	821.161.1 Krievu literatūra
	821.174 Latviešu literatūra
	821.581 Ķīniešu literatūra
	82–93 Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE
	908 Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte
	94(474.3) Latvijas vēsture

